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kan vi konstatera att den provbänk Tek
nik tör Alla. i samarbete med ing. Folke 
Mannerstedt och AB E. Krensler ställt 
till förfogande redan vid sitt första 
offentliga begagnande gav värdefulla 
lärdomar. 

Vid invigningen, som ägde rum pro
gramenligt den 4 augusti; höll ingenjör 
Mannerstedt först ett kort anförande om. 
hur liknande provbänkar utnyttjats av 
Husqvarna under den stora tävlings
och segrartiden och förklarade ingående 
hur bänken verkade. Därefter var det 
klart för de praktiska proven, som bör
jade med att en Indian fick pröva sina 
inneboende krafter. Mätaren visade att 
den kom upp i en fart av 143 km/tim. 

Detta var ett rent fartprov, men se
dlm demonstrerades de möjligheter bän
ken ger motorcyk.1isten att direkt avläsa 
hur olika trimnings åtgärder påverkar 
farten. En 350 cc Velocette kördes upp, 
fick full gas och registrerades för 126 
km/tim. Efter olika åtgärder kom den 
så slutligen upp i 132 km/tim.Här prö
vades bl. a. vad kärran kunde göra med 
och utan ljuddämpare och det visade sig 
att ljuddämparens borttagande i detta 
fall verkligen betydde en fartökning. på 
några futtiga -kilometer. 

Motsatsen inträffade emellertid då 
en 125 cc Puch prövades. Denna lilla 
tvåtaktare befann sig verkligen i ett 
ypperligt trim och i sitt andra fartprov 
nådde maskinen upp tiI1107 km/tim. Fö-

• raren ville emellertid också se vad han 
kunde vinna på att montera bort ljud
dämparna, varför dessa togs bort, mo
torn gavs full gas och den omkringlig
gande nejden fylldes med ett öronbedö
vande dån. Det var emellertid möjligt 
att även utan instrument höra att far
ten minskade i takt med att oljudet öka
de men trots detta kom nog instrumen
tets upplysning - drygt 20 km/tim i 
fartminskning - som. en överraskning 
för de närvarande. 

TEKNI&m 
Norden8 största och äldsta tidning för 
populärteknik, modellbygge och hobby. 

så går Ni inte miste om något nummer. 
1 prenumeration I 40 prenumerationer 
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Provbänkens första framträdande gav 
alltså ett ganska drastiskt svar på den 
gamla frågan om vad ljuddämparen be
tyder som fartbegränsare. Den fastslog 
att i vissa fall betyder körning utan 
ljuddämpare att man inte utnyttjar mo
torns möjligheter, medan man i andra 
fall vid absolut full gas kan få en fart
ökning på maximum 5-6 km/tim. Det 
innebär med andra ord att om det vore 
möjligt att köra på full gas under en ' 
hel timme skulle under gynnsammaste 
omständigheter den som körde utan 
ljuddämpare och retade allmänheten på 
sig vara cirka två minuter före den 
som körde med ljuddämpare. Detta är 
emellertid under gynnsammaste betmg
elser. Utgår vi från provet med Puch 
skulle han i stället ligga betydligt efter. 
Bänken visade alltså otvetydigt att kör-

För första gången 
utdelas till svensk teknisk ungdom 

de fyra stipendier 
på vardera 

1500 kli 
som instiftades i samband med, 
Teknik för Allas 10-årsjubileum. 

Ansökningshandlingarna 
- se Tf A nr 10 för i år eller 
begär upplysningar direkt från 
redaktionen - ska vara chefre
daktören för Teknik för Alla t~ll- . 

handa senast 

den l O septe~er 

En jättechans för den som 

1Vill fralllåt. 

ning utan ljuddämpare är buskörning 
utan mening. 

Detta är emellertid endast en mer 
eller mindre ovidkommande detalj. Vad 
provbänken kan och i fortsättningen 
kommer att göra är att ge motorcyklis-

_ terna en ~öjlighet att direkt avläsa vad 
en ändring t. ex. i utväxling eller tänd
ningsförhållande betyder. Härigenom 
underlättas naturligtvis trimningen i 
allra högsta grad och framförallt behö
ver motorcyklisten varken utsätta sig 
själv eller andra för onödiga risker vid 
kontrollen av trimningsåtgärderna. 

Tf A-bänken står helt till motorcyk
listernas förfogande. Anmälan av fart
prov sker hos Teknik för Allas Hobby
tjänst, Tunnelgat. 3 eller A/B E. Krens
ler, Kungsholmsgat. 19. 

Med provbänkenhar Tf A genomfört 
ännu ett av de initiativ som togs i jubi
leumsnumret. Nu är det de stora studie
stipendiernas tur. Se rutan ovan! H. C. 

Omslagsbilden 

I togs under den offentliga demonstra-' 
tionen av p/'ovbänken för motorDyk-
lar (beskriven här ovan i Just nu) I 

I 
och visar ett prov med en 1-200cc 
Indian. Som framgår av bilden skö- . 
ter föraren gas o. d. medan ing. Man
nerstedt, sittande på huk t. h. på bi/-
den, pd insrumentet tar ut hastigheten 
från den av motorcykelns bakhjul . L drivna trumman. J 
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Tyvärr har den militära flygforskningen U.tt en oroande aktualite t i dessa dagar och 
trots all hemlighetsfullhet kan man nog s lå fast att robotvapnen och försvarsmedlen mot 
dessa kommer att spela en stor roll i fortsättningen. Det svenska försvaret håller sig med 
Robotval,enbyrån men stort mer än att den existerar och bedriver omfattande forskningar 
har inte släppts ut. 

I USA har man varit något mer rundhänt Jlled uppgifter - nu torde det också där bli 
absolut stopp för ytterligare detaljer, men strax innan detta ,.tstraman,de skedde Iyeka
des vår flyg medarbetare få del aven del intressanta uppgifter fr.;'m den amerikanska 
robotforskningen, som sedan 1946 kostat omkring 1,5 miljarder kronor. 

Den näst efter atombomben hemligaste 
delen av den amerikanska krigsmak

ten är otvivelaktigt -Tobotvapenforsk
ningen. På senaste tiden har emellertid 
vissa uppgifter sipprat ut som bättre an 
tidigare visar hur djupt engagerad den 
amerikanska flygindustrin är i denna 
forskningsverksamhet. Som exempel kan 

nämnas att vid vissa fabriker mer än 
50 procent av konstruktörerna är syssel
satta med robotvapen. 

Liksom här i landet, där emellertid 
praktiskt taget ingenting är känt om 
den forskning som bedrivs av den i vårt 
flygvapen ingående Robotvapenbyrån, 
är i varje fall för närvarande avsikten 
den att samtliga tre vapengrenarna i 
USA ska få egna robotförband. Ännu 
så länge har man emellertid, trots det 
intensiva och kostsamma forskningsar
bete som bedrivits sedan kriget, inte 
kommit så långt att serietillverkning 
i stor skala kunnat igångsättas. För att 
samordna och "sanera" forskningen i 
syfte att snarast rpöjligt igångsätta 
serietillverkning av de mest lovande 1'0-
botprojekten har tillsatts en kommitte 
med vice flygministern Harold B. Stuart 

_som ordförande. 
Enligt denna kommitte förbrukar för 

närvarande den amerikanska flottan år
ligen omkring 50 miljoner dollar på 15 
olika robotprojekt, flygvapnet 35 miljo
ner på 13 projekt och armen 18 miljoner 
dollar på 7 olika projekt. Tillsammans 
gör detta 35 projekt under arbete. Hu
ruvida samtliga dessa kommer att full-
följas och hur många som eventuellt ren
l 
I 
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sas ut bland de mindre lovande konstruk
tionerna, är dock ännu inte känt. Som 
ett exempel på den hittillsvarande näs
tan enorma omfattningen av USA:s 1'0-

botvapenforskning, kan nämnas att se
dan 1946 inte mindre än 300 miljoner 
dollar eller i runt tal 1,5 miljarder 
svenska kronor anvisats för detta ända
mål. Den för närvarande årliga anslags
förbrukningen uppgår som nämnts till 
omkring 100 miljoner dollar. 

De robotvapenprojekt, som nu ska 
fullföljas uppde~as i tre olika kategorier. 
Den första kategorin, eller det kortfris
tiga programmet, omfattar: - a) för
bättring av robotar, som utvecklades 
eller påbörjades under kriget, som de 
s. k. Bat, Tarzan, Dove och B-29 Drone 
(en radiostyrd sprängladdad B-29 Su
perfortress) och - b) provisoriska pro
totyp-robotar som exempelvis Douglas 
W AC Corporal, vilken ursprungligen 
konstruerats för försök men som i nöd
fall kan omvandlas till vapen. 

Den andra kategorin består av rob 0-
_ tar med något längre utvecklingstid. 

Denna grupp består av robottyper med 
högsta. möjliga prestanda enligt nutida 
begrepp, däribland Bell-, Boeing-, Hug
hes- och Martinfabrikernas konstruk
tioner. 

Den tredje kategorin tillhör ett mera 
långfristigt program, i vilket man efter
strävar vapen, som kan väntas "revolu
tionera krigföringen". Det omfattar ro
botar med hastigheter inom och över 
ljudhastighetsområdet, och vilka avses 
mot mål i luften eller på marken. En del 
protyper väntas bli klara för prov 1952, 
men serietillverkning påbörjas troligtvis 
inte fön än långt senare. 

Man skiljer vidare på följande olika 
typer av robotar: 

Luftvärnsrobotar - Av denna typ 
hade USA vid 1950 års början nio olika 
projekt under arbete. Flertalet av dessa, 
vilka samtliga är avsedda för överljuds
hastigheter, väntas bli klara för prov 
först efter 1951. Mest känd bland luft
värnrobotarna är Boeing-fabrikens 
GAP A missil (en amerikansk term, som 
numera även används i Sverige i stäl
let för den oegentliga benämningen 
proj ektil), som utvecklas på beställning 
av flygvapnet. GAP A-roboten, som re
dan provats under en längre tid, väger 
2,27 ton inklusive en 90 kg stridskon 
och har en fart av 2,5 ggr ljudhastighe
ten (Mach tal 2,5). Luftvärnsroboten är 
som namnet anger avsedd att användås 
på ungefär samma sätt som luftvärns
kanonen, dvs. ':ta hand om" anfallande 
bombflyg, som klarat sig igenom jakt
försvaret, vars främsta vapen i framti
den blir 

Jaktrobotar - Ett flertal dylika ro
botar är för närvarande under arbete 
och en del av dessa har redan provats, 

UUdarna på denna sida är av Consolidateds 
t'xpe rimentmis sil för undersökningar i de 
övre stratosfärJagren. T. y. finns e n lyckad 
bild omedelbart efter starten och t. h. en när
bild av denna robot, som ganska mycket på-

minner om tyskarnas V:2. 

däribland Ryan-fabrikernas Firebird och 
en av flottflyget anskaffad robot kallad 
Mighty Mouse. Dessa, liksom ännu en 
känd jaktrobot kallad Meteor, är avsedda 
att i varierande antal medföras ombord 
på jaktplan och har samtliga en vikt av 
omkring 225 kg och en hastighet med 
Mach tal 3. Stridskonen har normalt en 
vikt av endast omkring 13 kg, vilket 
emellettid är tillräckligt för att förstöra 
även ett tungt bombplan. Liksom övriga 
robottyper är även jaktroboten utrustad 
med relativt komplicerade radar- och 



andra anordningar för styrning m. m. 
Robotar för jakt-, luftvärns- och attack
ändamål bygger även på vidsträckt an
vändning av s. k. proximity fuse eller 
zon-rör, som bringar roboten att explo
dera när den närmar sig målet. 

Attackrobotar, varav flera olika typer 
kommer, bland annat för användning 
mot sjörnål, utgör en annan betydelse
full post i USA:s robotvapenprogram. 
Hughes MX-904 är dock den enda at
tackroboten som väntas kunna prövas 
inom kort. Övriga ligger åtskilliga år 
framåt i tiden. Detta gäller bland annat · 
flottans Oriole, en missil med ca 700 kg 
vikt, en fart med Mach tal 3 och en räck
vidd av omkring 30 km. Under det att 
flertalet jaktrobotar är raketdrivna, är 
en stor del av attackrobotarna avsedda 
att drivas med reaktionsrör (ram jet 
engine). 

Markrobota?' kallar man missiler av 
samma typ som tyskarnas V-l. Flertalet 
dylika robotar drivs med s. k. stötmoto
rer, dvs. som tyskarnas Argus-rohr, men 
av de inte mindl'e än sju projekt som 
för närvarande är under arbete är ock
så flera raketdrivna, och av i stort sett 
samma grundtyp som V-2. Åtskilliga 
tiotals V-2:or har i experimentsyfte av
skjutits av amerikanarna, som även har 
ett större antal tyska experter engage
rade i denna forskning. Mest känd bland 
amerikanska markrobotar, varav flera 
redan provskjutits, torde Douglas WAC 
Corporal vara, genom den fantastiska 
höjd som en tvåstegsrobot bestående av 
en tysk V -2 och en W AC Corporal upp
nått, nämligen hela 40 km och därtill en 
fart av 8 000 km/ tim. Andra liknande 
projekt är Convairfabrikernas redan 
provade MX-774, som är av samma stor
leksklass som North Americans ·s. k. 
Nativ robot. Ytterligare tre Douglas
konstruerade robotar lär vara under 
fullbordan. Dessa är Hermes A-l på 3,2 
ton, Hermes II på 11,5 ton samt Hermes 
A-3 på ungefär 6 ton. Ingen av dessa 
senare torde dock föreligga klar för 
prov i större 'Skala före 1952. 

Sjörobota?', som namnet anger avsed
da för användning till sjöss, finns för 
närvarande i ett antal av åtta olika ty
per. Tre av dessa robotar utvecklades 
redan under kriget och används nu hu
vudsakligen för utprovning av utrust
ning för nya projekt. 

Strategiska bombrobotar har redan 
tidigare berörts i en specialartikel i ett 
tidigare nummer av TfA. Minst- elva är 
under arbete, varav dock huvuddelen 
troligen inte kan prövas förrän om nå
got år. --

Det är med andra erd ett synnerligen 
ambitiöst program, som den Stuartska 
robotvapenkommitten nu ska samordna 
och leda. För att hålla antalet projekt 
under arbete inom rimliga gränser -
kongressen anser inte att alla 35 projek
ten bör fullföljas av kostnadsskäl -
kommer i fortsättningen inga nya pro
jekt att påbörjas utan kommittens god
kännande. Någon nedskärning av ansla
gen har inte ifrågasatts, men vad som 
anses nödvändigt är -att påskynda serie
förberedelserna så mycket som möjligt. 
Vilket man förstår - allrahelst nu. 

If" .Trots att kemin varje Gag till- " 
för allmänheten en massa nya 
landvinningar får den sällan någ-
ra stora rubriker i tidningarna. 
Detta beror naturligtvis på att 
det ofta är mycket svårt att pre
sentera kemisternas upptäcker på 
ett sådant sätt att allmänheten 
förstår vad det rör sig om. 

För någon tid sedan hade det 
"våta vattnet" sitt stora genom
brott. Detta var emellertid endast 
ett av de ämnen med låg ytspän
ning som nu håller på att revolu
tionera tvättekniken. I nedan
stående artikel redogör vår med
arbetare för dessa och för en 
grupp ' ämnen som gör rubrikens 

~Påstående bokstavligt riktigt. j) 

Det är en märklig utveckling som nu 
pågår på många tekniska områden 

på grund av införandet av syntetiska 
organiska ämnen med låg ytspänning, 
s. k. vätningsmedel eller "detergents". 
Bl. a. gör sig dessa ytaktiva ämnen 
starkt gällande inom tvätt-tekniken. 

De har blivit mycket populära på 
kort tid. 1945 tillverkades i USA ca 
13'9 000 ton - i höstas var produktio
nen ungefär tre gånger så stor. De två 
vanJ.igaste tvättmedlen framställdes 
1940 uteslutande av fettsyror ur natur
ligt fett . 1948 tillverkades %, av alla 
tvättmedel på basis av andra ämnen, 
till stor del syntetiska detergents. En 
alldeles speciell grupp av detergents ut
gör de s. k. kvartära ammoniumför
eningarna, som har visat sig val'a utom
ordentliga desinfektionsmedel. De har 
fått stor användning inom livsmedelsin
dustrin på grund av att de inte är så 
giftiga och inte medför någon obehaglig 

Ne,lan fraktas en Nativeiter jeep till a.vskjut
ningsplatsen. 

'-=--' 
lukt som t. ex. klorföreningarna. En 
del detergents av typen alkyl-aryl-sul
fonat kan användas som tvättmedel i 
starkt kalkhaltigt vatten och i sur miljö. 
De fungerar även i rumstemperatur, ja, 
i vissa fall t. o. m. i isvatten, så att 
man kan tvätta fabriksgoly, båtdäck etc. 

En märklig bieffekt av sådana starkt 
emulsionsbildande tvättmedel har vållat 
en del bekymmer bland sanitet ingenjö
rerna i USA. Man fann nämligen att 
sedimentationsbassängerna i kloakernas 
reningsverk inte fungerade ordentligt 
på tisdagarna. Detta tror man bel'or på 
att de amerikanska husmödrama van li- . 
gen koncentrerar all tvätt till månda
garna. Detta är tillsvidare en hypotes, 
man har ännu inte kunnat styrka den 
genom analys av kloakvattnet. 

En annan märklig grupp organiska 
föreningar är de s. k. siloxanerna, för
eningar i vilka vissa kolatomer ersatts 
med kiselatomer. Siloxanerna har blivit 
verkliga industrivaror och används nu 
för en mångfald ändamål, framför allt 
som temperaturbeständiga smörj- och 
dämpoljor. De är speciellt viktiga som 
vattenavstötande medel, t. ex. för im
pregnering av sovsäckar. Även husmöd
rama bör hälsa siloxanerna med glädje. 
Bakformar och -plåtar, som är smorda 
med siloxan, kan användas 300 gånger 
utan att behöva smörjas in med något 
fett . I USA kan man i dag köpa pann
kakslaggar med siloxanimpregnering. 
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r Det berömda 24-timmars IOP-"\ 
pet i Le l\lans och Frankrikes 
Grand Prix för bilar, det senare 
för f.örsta gången m ed en midget
J,;Iass där Åke Jönsson och Effyh 
gjorde en hedrande insats, gick 
m e.d endast en veckas mellanrum. 
Yår medarbetare, B. Zanoni, var 
på bägge ställena och rapporterar 
här nedan om strider och nyheter 
från banorna. 

T Vå av den internationella motorsport-
kalenderns mest betydelsefulla täv

lingar under 1950 har med endast en 
veckas mellanrum utkämpats i Frank
rike - det gigantiska 24-timmarsloppet 
f ör sportvagnar i Le Mans samt Frank
rikes Grand Prix för bilar på den oer
hört snabba Reims-Gueux-banan. I båda 
dessa tävlingar fann man deltagare från 
snart sagt hela världen, ja, i Reims var 
också Sverige för första gången på myc
ket länge representerat i storinternatio
nellt sammanhang genom Effyh-förarna , 
Åke Jönsson och Eiler Svensson i klass 
FI:3 dvs. 500-klassen. Den skandinavis
ke midgetkungen Åke gjorde också myc
ket väl ifrån sig med sin läckra lilla 
Effyh, som väckte ett berättigat intresse 
inte bara hos publiken utan även bland 
de kontinentala storfräsarna - en and
raplacering liksom tidigare i Goodwood 
i England ger anledning till berättigad 
svensk stolthet. 
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Det var ett slag meningen, att även 
Le Mans skulle skådat en svensk uppen
barelse: Svenska Champion alias Hasse 
Hehners numera i Studebaker-regi i 
Malmö seri.planerade "ölandsruss", 
som Tf A för något mer än ett år sedan 
förde fram till offentlighet och ingående 
bes;krev i sina spalter. Men, av någon 
anledning hamnade den lilla 397-kubika
ren i anmälningen endast bland reser
verna och kom aldrig till start. Synd! 
Småvagnarna visade sig nämligen i 
många avseenden jämbördiga och t.o.m. 
överlägsna de stora åken. Den lilla "rus
sen" hade också som enda vagn i grupp 
I legat mycket bra till i klassningen, 
varför vi åtminstone för kommande år 
hoppas finna den bland de sextio på 
startlinjen. 

Ännu ett blad har alltså fogats till 
den stolta historien bing världens mest 
krävande biltävling - 24-timmarsloppet 

på den permanenta Sarthe-banan några 
kilometer utanför Le Mans i västra 
Frankrike. Och detta blev också ett av 
de allra vackraste bladen hittills i denna 
historia, speciellt för fransk och brittisk 
motorindustri, som gemensamt sopade 
helt rent såväl på prisbordet som i de 

- gamla rekordtabellerna. Rekorden föll 
som mogna frukter om hösten - inte 
mindre än fem av deltagarna tillrygga
lade nämligen under de 24 timmarna en 
vägsträcka överstigande paret Wimille/ 
Veyrons rekord från 1939, satt med en 
kompressormatad Bugatti på hela 3 251 
cc och lydande på 3 354 km motsvarande 
en medelhastighet av 139,781 km/tim. 

Frankrikes old-boy par preference, 
Louis Rosier, uppnådde i år en total 
vägsträcka på 3 465,12 km med sin tre
förgasarförsedda Talbot-Lago Grand 
Sport med 4 483 cc motorvolym. Omräk
nat i km/ tim betyder detta en medelhas
tighet under 24 timmar av hela 144,380. 
Fantastiskt! Särskilt med tanke på att 
gamle Louis själv- körde hela tiden. och 
endast avbyttes vid ratten under tio 
minuter på ett ganska tidigt stadium av 
tävlingen. Som "co-driver" fungerade 
Rosiers inte stort mer än 20-årige son, 
vars sysselsättning alltså huvudsakligen 
förlades till depån: ett jobb, som egent
ligen bara bestod i tidssignalering;- då 
vagnen hela tiden gick perfekt och bara 
gjorde sina fullt rutinmässiga depåbe
sök för bränslepåfyllning, vatten-, olje
och däckkontroll. 

Paren Meyrat/Mairesse 3 449 km (lik
nande Talbot), Allard/Cole 3389 km 
(Allard utrustad med en 5434 cc stor 
Cadillac-V8-motor), Rolt/Hamilton 3 384 
km (Healey med amerikansk Nash-mo
tor om 3846 cc) och Abbecassis/Macklin 
3370 km . (Aston-Martin, 2581 cc) pas
serade alla tillika med Rosier det gamla 



distansrekordet. Alldeles särskilt an
märkningsvärd 'är denna prestation tek
niskt sett beträffande Aston-Martin
vagnen, som ju inte har stort mer än 
2,5-liters motor. Bedömt · efter motorvo
lymen delade också denna vagn första
placeringen med paret Montremy / He
mards lilla Monopole med en Dyna-Pan
hard-motor om blott 612 cc: båda upp
nådde indextalet 1 276 i formeln Väg
längd/ Slagvolym. Av nio startande vag
nar med den lilla flata, tvåcylindriga 
Dyna-motorn kom sammanlagt fem styc
ken i mål - ett synnerligen gott resul.
tat i småvagnsklassen och endast över
träffat av Renault 4CV, som hade tre i 
mål på fyra startande. Det var heller 
inget maskinfel, som föranledde detta 
enda tävlingsbrott bland Renault -
däremot en regelrätt kullerbytta mitt 
för pressläktaren i arla morgonstund . 
N ågon personskada uppstod emellertid 
icke och f. ö. var det endast två olycks.
tillbud under hela tävlingen, men även 
dessa avlöpte lyckligare, än man från 
början vågade tro. 

Faciten efter 18-:e Grand Prix d'En
durance under 24 timmar på den 13 km 
492 meter långa Sarthe-banan ger 
främst vid handen, att småvagnarna 
dels blivit tillförlitligare, dels snabbare 
än för bara ett år sedan samt att den 
brittiska motorindustrin åter kommit 
upp i sin lovvärda kvalitet från före 
kriget. A v sexton startande engelsmän 
kom nämligen sammanlagt fjorton i mål 
eller uttryckt i siffror hela 87,5 % - en 
siffra som endast överträffades av ame
rikanarna, vars två Cadillac-vagnar var 
med såväl i start som mål: dock utan 
att f. ö. göra några som helst anmärk
ningsvärda insatser, bästa medelhastig
het 131,216 km/tim. 

Alfa Romeo kom åter 

- Man ska inte ropa hej . .. etc., he
ter det så vist. Kanske borde detta stått 
som rubrik över det synnerligen väl
ordnade Grand Prix, som L'Automobile 
Club de Champagne anordnade tillsam
mans med L' Automobile Club de France 
endast veckan efter 24-timmarsloppet i 
Le Mans? Åtminstone hade fransmännen 
själva anledning att tänka något ditåt, 
sedan det hela väl var överstökat i ste
kande, stillastående hetta och inför en ~ 

liters Talbot jo teten för huvudtävling
en och en likaledes fransk Monopole på 
en om o~k delad förstaplats enligt in
dexberäkning samt dessutom en hel rad 
vagnar av märken som Dyna-Panhard, 
Renault 4CV, D.B., Delage, Delahaye 
etc. i mål efter genomförda 24 timmar. 
Motorpatriotismen flödade i högstämda 
ordsvall. .. och tyvärr lika ordrika lyc
kodrömmar för framtiden. Den franska 
pressen förebådade nästan samfällt, att 
italienare, britter m. fl. bara skulle få 

mång-tiotusen-hövdad, höginternationell ~~~~~~!!!!!!!!!!!!~!!:~~E 
publik. r 

Le Mans gav glans och ära åt den 
franska motorindustrin : två stycken 4,5-

o.... .norD 
Faaai.. Alfa. -
nk 8:. med dia
meter/.Ia&, pA u/ 
'lO mm. Genom kom
p_rer I hi. otec 
har mauftekteD 
1aIfJt. fria _ 1'J15 
lik UI8 tm III
IM I ..... Ifk......... ~ .. .... ~ .... --.. .. ..... --on---.... ~y,. .... . 
'.r .......... .... ....... -

Ovan segraren i GP: s 2-litersklass halvt 
dränkt av blommor. 

T v en lovande nykomling, ,len lille brlt
ti~ka' Javelin-Jupiter. som galant genomförde 
,le krävande 24 tinunarna trots att det rörde 
sig om en prototyp, som icke tidigare delta-

git i någon ti.ivling. 

se svansarna på Frankrikes Talbot-, 
Simca-Gordini- och B.D.-vagnar - det 
sades t.o.m. i verkligt motorinitierade 
kretsar, att den nya Lago-Talbot med 
extrahög kompression, dubblerade tänd
ningssystem och 280 hk på 4,5 kompl'es
sorlösa "motorliter" med storstjärnor 
sådana som Sommer, Etancelin, Rosier, 
Giraud-Cabantous, Chaboud m. fl. bak
om rattar och pedaler och möjlighet att 
på en enda tankning tillryggalägga hela 
600 km nu skulle vara nästan oslagbara 
och att de på den snabba Reims-Gueux
banan med långa raksträckor och endast 
tre egentliga kurvor hade alla chanser 
att helt utklassa kompressorvagnarna, 
dvs. speciellt, Alforna, som ju gått frå~ 
den ena klara segern till den andra l 
varje tävling, d'är de deltagit i år och 
även före sitt frivilliga tillbakadragan
de under förra säsongen. Den 1,5-liters, 
kompressormatade Alfa Romeo" Alfette" 
är ju i stort sett samma vagn idag som 
för 12 år sedan - 158 :an konstruerades 
som bekant 1938 och har sedan dess 
blott genomgått smärre detaljföränd
ringar. 

J a, det var drömmen det --{)ch i verk
ligheten så försvann de nya, vackra 
Talbot från banan redan under de 

(Forts. på sid. 18.) 
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Wak efieldpok a len 
stannade i Finland 

~""""", .. ,""""'" = Tävlingen om Wakefieldpoka- ~ I len resulterade i att fjolårets seg- ~ 
S rare, A. EIlllä, åter segrade. Detta S 
S "ar nog tävlingens största sensa- ~ 
S tion - allt för många hade trott S 
~ att Elliläs seger förra året var en ~ 
S ren tlllfäIllgnet, vilket han nu el.· S 
~ tertryekligt dementerade. Den ~ 
S bästa svenska modellen slutade S 
S på l1:e plats trots att man efter S 
~ ~venska förhållanden flög bra. De I 
S nya utländska modellerna gör ~ 
S emellertid på en lyckad start fler ~ 
!Ii seh-under i luften än de svenska S 
~ modellerna vid en jämförlig start ~ 
~ och dänned är saken klar. ~ 

~""""""""""""~ 

Wakefieldtävlingen 1950 blev en strå 
lande succe för Aarne Ellilä, som 

för andra året i följd tog en inteckning 
i den berömda Wakefieldpokalen. ElliIä 
tog ledningen redan i första perioden 
och behöll den hela tävlingen igenom, 
och medeltiden i de tre starterna blev så 
hög som 4.04 min. De farligaste konkur 
r enterna va r engelsmannen Evans, som 
kom på andra plats, och italienaren 
Liardi, som blev trea. Bästa mannar i 
det svenska laget va r Arne Blomgr en 
och Sune Stai'k, vilka hamnade på 11:e 
respektive 12:e plats. En mycket god 
pr estation g jorde den svens~a proxyfly
garen Bengt Johansson, vilken med ame
rikanen Saliburys modell kom 6:a. 

De flesta av deltagarna, som repre
senterade 16 nationer, anlände redan p å 
torsdagskvällen till Järnijärvi. På fre
dagsmorgonen var det full fart på trim
ningen, och de som trimmade flitigast 
var de svenska proxyflygarna som re
presenterade USA, Canada och Nya 
Zeeland. De kärror som imponerade 
mest vid trimningen var belgarnas och 
jugoslavernas. Belgarnas plan verka
de enligt våra fÖl'hållanden tämligen 
"risiga" med sina pianotl'ådstag litet 
här och där, men de flög mycket fint . 
Bland dem som hade de vackraste och 
mest välbyggda kärrorna var jugosla
ven Frezl, som också visade goda tak
ter under trimningen. Framemot kvälls
kvisten på fredagen dök plötsligt Eillilä 
upp ute på fältet med sitt nya plan. 
Han trimmade mycket metodiskt och 

Bäste proxyflygare va.r Bengt Johansson, Sve
rige. t. v. som just ska starta amerikanen 
Salisbnrys modell. ]\[ed,hjiUpare är s'\'ensken 
Anders DeureU, som också var proxy för USA. 
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försiktigt, och man anade redan åå, att 
han även i år skulle bli en av de främsta 
aspiranterna på segern. Han gjorde 
full motor så man fick inte någon riktig 
uppfattning av de fantastiska resultat, 
som kärran var god för. Av de svenska 
planen, som också provflögs på fredags
kvällen, gjorde Arne Blomgrens de bästa 
flygningarna. 

Klockan 7 på lördagkvällen började 
tävlingen. Vädret var då mycket bra med 
solsken och nästan vindstilla. Luften var 
dock mycket fuktig efter det myckna 
regnandet så det var många plan som 
blev litet handikappade genom att dc 
hac.e otillräcklig impregnering. Särskilt 
gällde detta jugoslayernas modeller som 
knappt var impregnerade alls. 

Den första svensk, som startade, var 
Arne Blomgren. Han fick hela 3.17, vil
ket vi tyckte var en god början. Även 
Sune Stark lyckades komma över tre
minuter s strecket med några tiondelar. 

)u Houlberg S)(AE överliimnar wakefield
pokalen till den lYCklige segraren. 

De övriga svenskarna gick det sämre för 
och ingen av dem kom över två min. De 
stora favoriterna Evans och Leardi bör
jade med resp. 3.29 och 3.44 vilka tider 
var de bästa ända tills Ellilä startade i 
slutet av perioden och fick hela 3.58 
min. efter 'en mycket vacker flygning. 
Svensken Bengt Johansson med Salis
burys modell blev fjärde man i första 
perioden efter en flygning på 3.17 min. 

I andra perioden förblev ställningen i 
toppen ungefär densamma som i första 
perioden. Elliiä gjorde denna gång 4.31 
min. och ökade därmed sitt försprång 
före Evans och Leardi och holländaren 
Seton, som nu hade ryckt upp på fjär
de plats. Svenskarna Stark och Blom
gren presterade ungefär likadana tider 
som i första perioden och det räckte inte 
till placel~ingal' i täten. 

Andra perioden avslutades klockan 
elva. Tredje perioden skulle börja 2.30 
på morgonen, men strax före halv tre 
meddelade högtalarna att tredje perio
den måste uppskjutas på grund av dim
ma nere på fältet. Vid halv 5-tiden lät
tade dimman och tävlingen kunde fort
sätta klockan fem. Luften var nu myc
ket fuktig, och det var flera kärror 
som blev baktunga av fukten och stal
lade under sina flygningar. Tvåan från 

S venska lage t, fr. v. R. Blombe rg, A " Blom
gren, H. Eliasson, A,I Håka.nsson, S, Starlc: och 

H. lVannberg. 

andra perioden, italienaren Liardi gjor
de nu en mycket fin flygning på 3.48, 
vilket blev tredje periodens bästa tid. 
Ellilä, som sovit i det längsta, kom i slu
tet av perioden till tävlingsplatsen i 
full fart med en jeep, och han startade 
omedelbart för att inte den fuktiga luf
t en skulle hinna göra någon skada på 
planet. Sista starten blev något sämre 
än de andra och han fick "bara" 3.42. 
Den gode Ellilä hade emellertid ett så 
stort försprång att han ändå vann med 
över en minut i sammanlagd tid över 
engelsmannen Evans, som kom tvåa. 

Prisutdelning blev det på eftermidda
gen varvid Ellilä fick hämta den pampi
ga "bucklan" ur engelsmannen mr Houl· 
bergs hand och man skålade för världs
mästaren, som genom att vinna överläg
set i ett för alla rättvist väder, hade vi
sat sin höga klass. Ellilä höll så ett 
litet tal på engelska, i vilket han tacka
de sina medtävlare för den goda kam
pen och önskade dem välkomna tillbaka 
till Finand nästa år. 

Il Banano. 

RESULTAT: 
Sek . 

1. A. ElJilä. Finland .... .. .... .... .... 732,1 
2. F. W. Evan s. Engla nd .. .... . ... .. 600,0 
3. A. L 'lardi, Ita lien .. . . . ... . .. . .. . ... 644,8 
4. P . W . Seton . HolJand . . ... .. . ... . . . 619,6 
5. H . R. Stevens. England . . .. .. .. . . .. 618.4 
6. L. L. Salis bury, USA . .. .. ..... ..... 606.0 
7. S. Lustrati, Ita li en .... . ... .. ...... 597,7 
8. B. Bächli , Schweiz .. .. . .... .... .. .. 597,1 
9. E . Sadorin, Italien ....... ...... .. .. 573,4 

10. R. H. W a rring, England ... ... . ... 553.7 
11. A. BIorngen , Sve r ige . . ....... . .... . . 548,6 
12. S. Stark. Sverige . . . . . .... . ... ...... 531,2 
23. H. Eliasson, S,-erige ... ... . . . ... .. . 399,5 
33. S. Blombe rg. Sve rige .... . ..... . .. . . _316,8 
34. H. Wannberg, Sverige ...... • .. . ... . 316.4 
53. A. Hltkansson. Sve rige . . . .... ... ... 156,6 

Ellilä framför ansla.gstavlan, som visar ställ
ningen efter l:a och 2:a perioden. J\(odellen på 
bordet är E llIläs nya l Vakelleld. som han 

använde på tävlingen. 



Segelmodellernas VM 

Jugoslav världslDästare 
svensk nordisk IDästare 

:11/11""""/111111111111/11 II 11111111111 11/11111111111111111111111/11/1111: 

§ Världsmästerskapet för segel- § 
§ modeller i Trollhättan slutade mell § 
§ eIJ överraskande seger för jugo- § 
§ slaven Bernfest med Ragnal' ~ 
§ Odenman, Sverige närmast, som :: 
§ därigenom också. blev nordisk. ~ 
§ mästare och bidrog till att Sve- :: 
§ rige blev nordisk mästare i lag. § 

f.lilllllllljllllllllll/llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll~ 

'1M-tävlingarna för segelmodeIler i 
y Trollhättan söndagen 30 juli blev en 
myeket spännande uppgörelse från förs
ta till sista start. De mest långväga gäs
terna, jugoslaverna, lät expertisen gå 
igenom alla stadier av sinnesstämning
ar: före tävlingarna var de oss ett stort 
frågetecken, under första perioden fann 
vi dem inte så farliga som en oklar vet
skap om deras modeIler gett anledning 
att frukta, under tävlingens andra om
gång fann vi deras startteknik vara osä
ker och lät oss invaggas i den förviss
ningen att det inte fanns några svårbe
mästrade prestationer att vänta från 
det hållet, i tredje och avgörande om
gången slog lille pigge Bernfest ned som 
en bomb med en jättefin flygning, som 
tillika med hans första goda start över 
max-tid - som expertisen vid det laget 
glömt fästa avseende vid - gjorde 
Bernfest till segelmodeIlflygets första 
världsmästare ! 

Tävlingen slutade vid vetskapen om 
att Bernfest vunnit i ett tumult som vi 
aldrig sett maken till vid en tävling på 
svensk mark'. Bernfest återkom med sin 
segermodeIl och blev under några inten
siva minuter omringad och hyllad i ett 
sydländskt temperament, som vi nordbor 
själva svarade för - det jugoslaviska 
laget var lugnt. Fotografernas kameror 
blixtrade, frågorna haglade, den i ett 

Det jugoslaviska laget visade en utomordent
lig sammanhållning och hjölptes alla åt vid 
varje start. Hör gör vörldsmöstaren Bernfest 
sig klar för start. Fresl håller modellen. Bern
fest själv håller I vinschen och Prhavc ska 
se till att- startlinan inte fastnar I marken. 

huj berömda modellen dissekerades nog
grant av måttband och beräknande blic
kar. Världsmästaren, omkring 30-årige 
Bernfest, charmerande, trevlig och glad, 
redogjorde på engelska för modellens 
finesser. 

De finska och svenska lagens lång
flygningar överskuggade i början aIla 
andra prestationer, och det var inte utan 
att vi vid ringside kände oss en aning 
generade över det handikap finnar och 
svenskar hade i form av längre erfaren
het vid segelmodeIler, detta slags modp.l
ler är ju något relativt nytt för speciellt 
engelsmän och schweizare. Och jugosla
verna visste vi som sagt inget om. 

N ordiske mästaren Ragnar Odenman och tvåa 
I vörldsmöstcrsksl,et med sin utomordentliga 
modell, som I VM:8 första och andra start 
gjorde sin fjörde resp. femte maxtId på täv-

Ung I följd. 

Odenman startade för det' svenska la
get. En brant och snabb start, termik
anslutning med 560 sekunder som resul
tat. En god upptakt, som visade att den 
svenska lagledningen beräknat rätt, att 
startbana 2 nära älven och på lagom 
avstånd från ett vetefält skulle vara ter
mikgivande. Persson följde med 610 sek. 
och Kurt Sandberg med 387, samtliga 
aIltså max-tider. Fjärde lagmedlemmen 
Sture Sandberg misslyckades en 'aning 
och fick nöja sig med 138, vilket i rea
liteten inte spelade så stor roll eftersom 
endast de tre bästa i fyrmannalaget räk
nas. Den svenska överlägsenheten vid 
denna tidpunkt var alltså förkrossan~e., 
Men finnarna hade ännu inte startat och 
dröjde ända till slutet av period~n, de 
höll sig avvaktande på finskt maner. 
Strax före paussignalen kom så de fins
ka resultaten i högtalaren: Silmonen 
1 083 sek., Rolf Wallenius 634 och San
tala 404!!! - En förkrossande finsk 
ledning! Individuell ledning på första 
och andra plats och ledning för finska 
laget, visserligen på samma tid som det 
svenska enligt maxtidsbestämmelserna 
som endast räknar 6 min. 

De engelska lagmedlemmerna med sina mo
deller. Frömste engelsman Bennet längst t. h. 

Andra goda starter under den första 
perioden hade Arne Hansen, Danmal'k, 
486, Bennet, England, 457, Bernfest, . J u
goslavien 417. I tävlingen om nordI ska 
mästerskapet ledde alltså Finland före 
Sverige, Norge på tredje plats och Dan
mark fjärde. 

Efter lunchpausen före andra perio
den hade en molnbank dykt upp i väster. 
'Det blev svalare ute på fältet, det blev 
nedvindar i stäIlet för uppvindar. Oden
man som gjorde sin start bland de fö~sta 
i denna period fick del av den SIsta 
slängen av den första periodens goda 
termik, och fick upp sin modell i en ter
mikblåsa med drygt 6 minuter som följd. 
De fruktade finnarna misslyckades den 
ene efter den andre och WaIlenius med 
180 sekunder blev bäste finne i denna 
period. Så kom då unge Hansen som 
varit lyckosam i första starten och leve
rerade en förnämlig flygning på 637 
sek., som blev den andra periodens bästa. 
Han berövade därigenom Oden man hans 
ledning. Det gladde oerhört att en eng
elsman, Bennet, gick upp till tredje plats 
efter en andra flygning på 408 sek. 
Schweizaren Maret gjorde 224 sek. men 
för övrigt var det klent beställt med re

. sultaten i denna period. Persson och 
Kurt Sandberg misslyckades katastro
falt i denna omgång, den senare ham
nade i stall efter en orolig start fued ~å 
dåligt resultat som 48 sek. Men tack vare 
finnarnas ännu större misslyckanden 
ledde dock det svenska laget i lagtäv
lingen före finnar, danskar och norrmän 
i nämnd ordning. .-

I den individuella världsmästersk~ps
tävlingen var nu alltså vid tredje perio
dens ingång spänningen oerhörd. Han
sen, Oden man och Bennet hade alla tre 
två max-flygningar, norrmannen Hagen 
'hotade också starkt efter två flygningar 
på 4 och 5 min. Av dessa mannar höll 
vi på Odenman med dennes större rutin 
och startsäkra modeIl, men när han re
dan i starten fick fallvind och "bara" 
noterade 183 sek., förstod vi att det nu 
var "klippt" för hans del. Det behövdes 
max-tider för att vinna denna tävling! 
Men även hans jämlikar i toppen miss
lyckades i tur och ordning, Hansen fick 
bara 130, Bennet 52 - och det befanns 
att Odenman likavisst ledde. 

Rangordningen i mitten på tredje pe
rioden var Odenman, Hansen och Hagen 
vilken senare gjorde en tredje bra 
flygning på 301 sek. Betecknande var 

(Fort8. på 8id. !!.) 
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Bygg egen båtslip 
för höstens sliptagning, 

En egen båtslip har mången 
båtägare önskat sig och här pre
senterar Teknik för Alla en sådan 
som prövats under åtta är, I ett 
!wmmande mnnmer följer ritnln~· 
och arbetsbeskrivning på en hand
, 'insch, som passar ypperligt sam
man med denna slip, 

Om ni är ägare av.både en båt och en 
strandremsa, så varför inte ta under 

övervägande om ni inte själv skulle kun
na hala upp båten på egen mark vid 
säsongslutet. Därigenom blir ni obero
ende av det lokala båtvarvet, som ofta 
hai' sin slip upptagen just då ni viII ta 
upp er båt. Trots att man kan få !:e 
alla möjliga slags underliga upprigg
ningar för båtupptagning längs sh'än
derna, så är en räls-slip, som är riktigt 
konstruerad både lätt att bygga och 
mycket säker att anv.ända. Den rälsslip' 
som beskrivs här har regelbundet an
vänts under de senaste åtta åren. 

Platsen bör väl.ias där strandslutt
ningen inte är alltför stor men med tiII
räckligt vattendjup där rä~sen slutar, 
så att båten kan flyta fritt över vag
nen. Rälsen bör gå så långt upp på land 
att båten kan halas upp åtminstone en 
båtlängd från ' strandkanten. Fig. 1 gel' 
alla data som behövs för utstakning av 
slipanläggningen. 

Originalslipen är gjord av 4" X 6" vir
ke, som vilar på 4"X6" stolpar, vilka i 
sin tur står på 2" X 6" underlägg. Stol
parna stöds ytterligare av 2"X6" ytter
stöd. 

FIG. 181iJOVY AV SLIP. 

Underläggen placeras på hård mark 
och på ett avstånd sinsemellan av ca 1 
meter. De bör vara så plana som möj
ligt och om marken i ytan är mjuk så 
bör man gräva ned tiII hård mark. Lägg 
ut 4" X 6" överbalkarna med sin rätta 
lutning och stöd dem provisoriskt med 
stakar neddrivna i marken mellan un
derlägg och överbalkarnas undersidor 
och såga så tiII 4" X 6" stödstolparna så 
att de kan skjutas in mellan underlägg 
och överbalkar. Den del av slipen som 
ska ligga under vatten sätts ihop på 
stranden, varefter den flottas ut i läge 
och stakas fast på bottnen. Stakarnas 
överkant ska ligga i jämnhöjd med över
balkarnas över ytor. De sätts fast i övel'
balkarna med gal~aniserad spik. 

Fig. 2 visar en sektion -genom den på 
land liggande delen av slipen. 2" X 4" 
kryssförbanden används endast på vart 
tredje underlägg. Observera 2" X 4" si
dostöden, som stöder stolparna och även 
förankrar överbalkarna. De böl' spikas 
på stolparna och bultas fast vid över-
balkarna. .. 

På överbalkarna läggs rälsen som 
görs av antingen lO X 50 .mm platt järn 
eller 50 X 50 X 7 mm vinkeljärn. Borra 
och försänk hål i rälsen passande föl' 
galvaniserad spik. 

Vagnen görs av 4" )(6" virke, vilket 
framgår av fig. 3. Åtta st. 3" X 3" tvär
strävor placeras ut på vagnslängden. De 
två strävorna i mitten bör ha ett av
stånd från varandra inte överstigande 
15 cm och de bör göras 90 cm längre än 
bredden på den båt som ska sliptas. 

Då vagnen måste ballastas ordentligt 
för att inte flyta upp från rälsen, när 

S/crsla ba'! -'cm f(rk~r) kan 
ha l",. 'j'1<' h.r ", /ti"",'" J~!,,' 
V41",la"je/'" 

HCJvallMyla 

Förankra slipen under vattnet med neddrivna pålar. SUpen ovan vatten m åste vila på kryss
förband lagda på hård mark. 
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Li',t slipen g-å så långt upp på stranden så att 
båte n kan halas upp åtminstone en båtmng,l 
trr.n strandkanten. Vid up])halningen måste 
båten centreras på. vagnen både i liing(l_ och 

tvär-riktning. 

båten ej befinner sig på vagnen, läggs 
ett golv av 1" bräder mellan strävorna. 
Golvet belastas med sten eller järnskrot. 

Om ni inte kan få tag på lämpliga 
små gjutjärnshjul, så kan ni själv göra 
bra hjul av plåt och rörstumpar i en
lighet med anvisningarna på fig. 4. De 
fyra axlarna görs av 25 mm l'undjärn 
med längden 44 cm. De gängas i båda 
ändarna. 

N är vagnen är färdig så görs sido
stöden i enlighet med fig. 5. Dessa be
stå r helt enkelt av 2" X 4" sparrar, som 
insätts mellan vagnens båda långa mit
tenstl'ävol'. De är rörliga kring bultar 
genom strävorn};< Små kedjor förhind
rar att sidostoden fälls ut för långt. 
Stapel-glidklotsar anordnas också på 
mittensträvorna. Mittemot vardera klot
sen sätts en talja fast på en av strä- ' 
vorna. Ett tåg, som sätts fast i änden 

lO,..", / .. ..;."pl.I" V.,. SOn? .110.// 
~''''t ,t,'// & 'l~,."rD;"r 

IOmm jä"'pIÄI3k'""u 'f'.!25m"" 

FIG.4 f)ETALi!!~.I(!(;L 



på vardera klotsen, dras genom taljan 
och förs upp till övre änden av det sido
stöd, som befinner sig mittemot klotsen. 

Användning av slipen tillgår på föl
jande sätt: Först rullas vagnen till sli
pens nedre ände. Därefter manövreras 
båten i läge över vagnen. När mitten
strävorna befinner sig midskepps hålls 
båten stilla varefter sidostöden dras 
ihop tills de berör skrovets sidOl'. För att 
centrera båten på vagnen ser man till 
att båda sidostöden bildar samma vinkel 
med däcket. En medhjälpare kan even
tuellt från stranden kontrollera att bå
tens läge blir riktigt. 

Hala nu vagnen med båten mot stran
den tills båtens köl berör vagnens över
sida. Stoppa nu och kontrollera än en 
gång att båten är riktigt centrerad. 
Fortsätt att hala tills båten vilar or
dentligt på sin köl. Sluta då igen att 
hala, nu ska hela kölen vila på vagnen 
och båten stå så stadigt så att den mot
står alla försök att vrida densamma. 

Om då allt befinns i ordning så ha
las glidklotsarna in mot skrovet. Båda 
klotsarna måste ligga an mot skrovet, 
men dock inte så hårt att de kan skada 
bordläggningen om båten ytterligare 
skulle sätta sig vid fortsatt upphalning. 

Fortsätt halningen tills båten befin
ner sig åtminstone en båtlängd från 
stranden och stötta den därefter or"' 
dentligt med kraftiga strävor som drivs 
ned i marken på bägge sidorna. 

Om slipen är avsedd för endast en 

FIG 6 /2elafi av ;;1t'dS/rvdd 

För att jte tvärstöd mioste de två g-lidklot
sarna skjutas In mot skrovet, och lätt beröra 

bioten. alltså inte tör hiort. 

Båten upptagen på 
slipen och tärdlg- att 
tas om hand tör vln-

terförvaringen. 

båt så kan vagnens sidostöd göras fasta 
i stället för rörliga och glidklotsarna kan 
utformas så att de passar exakt mot 
skrovet. Om å andra sidan mer än en 
båt ska halas upp så måste en släde an
vändas för att fÖTa varje båt från vag
nen. Många båtar skadas gen?m oskick
lig behandling vid detta stadIUm. Kne
pet är emellertid att göra .en s.~äde för 
varje båt och utrusta varje sIade med 
en vagga som passar exakt för båten. 
När ni förut anlitade en varvslip så 
fick ni betala för vaggan som en del . av 
varvshyran. 

Vaggans bredd bör vara minst % av 
båtbredden, helst %'. Slädens längd bör 
vara ungefär % av båtens längd. Slä
den görs av 4" X 6" virke. Fasa ändarna 

så att det går lätt att-" föra under rul
lar. De längsgående strävorna förbinds 
med tre st. 4" X 6" kryss-strävor. Fäll in 
ändarna på kryssen lh " i de längsgåen
de strävorna. De sätts fast med två 
kraftiga bultar. Ytterligare säkerhet fås 
om ' man anbringar ett 12 mm rundjärn 
intill varje kryss. Rundjärnen ska gå 
genom de 1ängsgående strävorna och 
förankras med en mutter på vardera 
sidan. Över varje kryss anbringas ytter
ligare ett 4" X 6" kryss, som bör vara 
30 cm längre än slädens totala bredd. 
Sätt fast dem med bult genom de längs
gående strävorna och försänk för bult
huvudena. En så här konstruerad vagga 
kan med lätthet och säkerhet skjutas på 
rullar i vilken önskad riktning som helst. 

Leksakslådan Jumbo 
pryder barnkammaren 

Här är en leksakslåda som inte bara 
kommer att glädja era yngsta tel

ningar utan även blir en attraktiv mö
bel i barnkammaren. Börja med att såga 
till sex stycken 40 cm kvadrater av 1/ 4" 
plywood. På dessa skivor lägger ni ut 
bokstäver som sågas till av rutmönstret. 
Såga även till kantlisterna för sidor och 
översida. 

Måla sidorna och översidan, utom de 
ytor som ska täckas av bokstäver och 
lister, med en klargul färg. Lister och 
bokstäver målas klarröda. När färgen 

50mm. RUTO~ 

II 

torkat så spikas bokstäver och lister 
fast på skivorna med 1/ 2" spik. Foga 
ihop lådan med hjälp av hörnstolpar 
och bottenram såsom visas på ritningen. 
Observera att listerna på locket sticker 
ut ca 6 mm utanför sidorna och därför 
ska de vara ca 12 mm längre än sidor
nas lister. Sätt fast locket vid baksidan 
med 3/ 8" gångjärn av köksskåpstypen. 
Måla lådans insida klargul. Möbelglid
stift kan sättas fast i lådans botten så 
att golvet ej repas av lådan. 

UST PÅ ÖVERSIDAN 

~ OVRE SKIVA 

" 

DETALJ AV GÄNr.JÅRN 

SOmm RUTOR 
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EN BILLIG STOBSIJPEB 
r·········_·························_······, 

När Hans Marhauer gick att 
lronstruera denna storsuper var 
I<raven att den skulle vara billig 
t tillverkning, att den skulle vara 
en första klassens rundradiomot
tagare samtidigt som den skulle 
kunna användas för att avlyssna 
amatörbanden på. 20, 40 och 80 
meter. Vi tror att han löst proble
met -på ett intressant sätt. 

I detta nummer presenteras 
l<oppllngsschema, materialförteck
Ding och första delen av beskriv
ningen. I ett kommande nr följer 
sklsser över den mekanisIm upp
byggnaden och slu tet på. besl<riv-
ningen. • 

'-. ............ ___ .___... ... __ .. _ ...... ..1 
D en här nedan beskrivna supern ser 

kanske vid första ögonkastet ut att 
vara en ganska ordinär 7 1h rörs super. 
Det är inte heller något särskilt sensa
tionellt med schemat. Det är tämligen 
enkelt och det finns inga uppseendeväc
kande nyheter i det. Det är tvärtom så 
enkelt att det skulle kunna ha varit 
hämtat ur ett avsnitt om superheterody
nens teori. Men i gengäld har det mixt
rats med de enskild~ detaljerna. De oli
ka rören och detaljerna har utnyttjats 
till det optimala, varför supern, som 
framförallt skulle vara billig, med sina 

l ..... . _._0 _ 0. _______________ __ ._. _ ________ . ____ ________ . ___ J" 

KOPPLINGSSCHEMA ---l 

och MATERIALFÖRTECKNING 
Spolcentral. 765G el1er 765F, PRAHN 
Komplett skala till 765G el1er 765F, 

PRAHN 
Avstiimningskondensator RF420. TORO_ 

TOR 
2 st JlIF-transformatorer UF447/I, 

PRAHN 
1 st JllF-transformator JlIF447/II. PRAHN 
1 st sugkrets fö r 447 kp/ s, PRAHN 
1 st utgångstransformator, T1, för använt 

slutrör 
1 st enk el strömbr ytare, 01 
1 st dubbel d :0. 02 
l st sil-drossel, 100 ohm-lOO mA 
2 st finsäkrlngar, 0,5 amp .• F. 
1 nät-transformator. T2, prlnllir: 220 volt; 

sekundiir 28G-O--%80 volt . 100 mA, 6,S 
\ 'olt/ 3 amp., 5 volt/2 smp. sit. 4 volt/ 
1 amp. 

Potentlometrar : R16: 50 kohm- R2S, RS2: 
0,5 JlIohm. 
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7 rör kan jämföras med långt större och 
mer komplicerade appamter. 

Förutom kravet på billig byggnads
kostnad ställdes vid schemats utarbetan
de följande krav: 

1) Det skulle vara en första klassens 
rundradiomottagarc - en riktig famil
jemottagare - och samtidigt skulle den 
kunna användas för att avlyssna ama
törbanden på 20, 40 och 80 meter. 

2) Den skulle ha största möjliga pre
-stationsförmåga med minsta möjliga an
tal l·Ör. 

Beträffande punkt 1 var saken lätt 
klarad. Prahn tillverkar en spolcentral, 
som är skapad för ändamålet. Den har 
typbeteckningen 765G och oml'ådena lir 
13-35 m, 30-90 m samt mellanvåg och 
långvåg. Den täcker alltså alla de van
liga rWldradiobanden samtidigt som 
amatörbanden på 20, 40 och 80 meter, 
och även om bandspridningen är liten 
så är mottagaren, t. o. m. utan Ol'dent
lig trimning, så selektiv att det är möj
ligt att fullständigt skilja de otaliga 
amatör stationer, som fyller de mycket 
begränsade frekvensområden som till
delats amatörerna. Och ett annat plus är 
att inte ens på. 20 m kan spåras den 
minsta spegelinterferens. 

Det måste emellertid slås fast-att mot
tagaren inte är avsedd för dem som en
dast är intresserade av att avlyssna 
amatörerna - därtill är bandsprid-

,'/' 

ningen föl' dålig. Vi kommer därför inom 
kort att beskriva en 3 rörs försats, som 
speciellt byggts för denna mottagare 
men som kan placeras till vilken sU-I!er 
med mellanvåg som helst. 

Den som så önskar kan utbYta spol
satsen 765G mot samma firmas 765F, 
där" kortvågsområden är 19-51 och 75 
-200 meter. Bägge dessa spolcentraler 
är försedda med omkopplare för gram
mofonanslutning. 

. Efter att sålunda klarat punkt 1 kan 
vi gå över till att behandla punkt 2 som 
förefaller motsägande då röran talet i 
viss grad är bestämmande för motta
garens prestationsförmåga. Rörantalet 
bestämdes efter en del överväganden till 
7. Spolcentralens mellanfrekvens är 447 
kp/ s och detta sätter faktiskt gränsen 
vid 7 rör. Man skulle ha kunnat nöja 
sig med 5 rör men den extra utgiften 
föl' 2 rör uppvägs helt av den ökade 
kvaliteten. Som framgår här nedan 
val' det högfrekvensförstärkarröret och 
det andra mellanfrekvensförstärkarrö
ret som det rådde tvekan om. , 

Låt oss nu titta närmare på sc.hemat, 
som visar att mottagaren består av hf
steg, blandare-oscillator, 2 mf-steg, de
tektor och A VK-likriktare, If-steg samt 
slutsteg. 

Signal/störning-förhållandet är- en av 
de faktorer som är avgörande för mot
tagarens prestationsförmåga. Det är 
lätt att bygga en utomordentligt käns
lig mottagare med många rör. Men i re
gel kommer det att vara omöjligt att 
höra en svag signal på grund av stör
ningar. En del av dessa störningar kom
mer utifrån, och en del uppstår i mot
tagaren själv. Det kan vara interferens 
från en station som ligger på en fre
kvens tätt intill den avlyssnade statio
nens, atmosfäriska störningar i form av 
elektriska oväder, tändningsstörningar 
från bilar eller elektriska anläggningar 
etc. Den första formen av störningar 
kan avhjälpas endast genom att öka 
mottagarens selektivitet. Den andra ty
pen störningar medför en momentan ök
ning av den mottagna signalens ' ampli
tud och skulle därför kunna avlägsnas 
antingen genom att utnyttja en ampli
tudbegränsare eller helt enkelt genom att 



i detektorn inskjuta en krets som bloc
kerade detektorn när signalens ampli
tud översteg ett visst värde. Bägge dessa 
typer av störningsbegränsare används i 
stor utsträckning, men det gemensamma 
för de flesta av dem är att de långt 
ifrån alltid verkar i enlighet med av
sikten. Det är alltså mycket svårt att få 
bukt med dessa två störningsformer och 
det är lyckligtvis så att det inte är nöd
vändigt - i varje fall icke så nödvän
digt att det lönar sig att offra de pengar 
en verkligt effektiv störningsbegränsare 
kostar - ty en väsentlig del av stör
ningarna är rörbruset. 

Alla rör frambringar brus men det 
mesta uppstår i blandarröret. Då rör
bruset - lika väl som signalen - för
stärks i de efterföljande stegen förstår 
man lätt att rörbruset kan begränsas 
mycket genom att förlägga en del ::..v 
den önskade förstärkningen före blan
darröret, varigenom förhållandet sig
nal/störning blir lika många gånger 
större som signalen 'förstärks innan 
blandningen sker. 

Den använda spolcentralen har ingen 
högfrekvenskrets, då man måste upp i 

Lista över MOTSTÅND och 

KONDENSATORER vid i artikeln 
angivna rör 

Cl = 200 pF. keramik elle r glimmer 
C3. C6. C9, ClO. C20. C21 C22, Cn = 100 pF, 

glimmer eller ke ramik 
C~, Cl3, C29 = 10000 pF. papper 
Cs. C7, Cs, Cn, Cl 2. CH. Cl5. Cl 6, Cl7, ClS, 

ClD. C2S = 50000 pF. papper 
C24 = 0,1 fl F, papper 
C25. Cao = 20000 pF, papper 
C26 = 2 X 8 ,uF/ 350 V elektrolyt 
C27. C3l = 50 /-IF/ 12 V elektrolyt 
CS2 = 2 x 16 ,uF/ 350 V "lek t rolyt 
CS3 = 0,1 fl. F. pa pper 
Rl. R25. Rss = 0.5 Mohm 
R2 = 150 ohm. 1 W 
R a, R27 = 10 kohm. 1 'V 
R 4, Ro. Rl2. RlS. R2o. 
R22, R2S, R S8 = 50 kohm 
R 5. R 24 = 0,1 Mohm 
R6 = 30 kohm 
R7 = 250 ohm 
Rs = 33 kohm 
Rto. Rn. R40 = 4 kohm 
Rn = 0,25 Mohm 
RlS. Rl9 = 160 ohm 
Ru = 60 kohm 
Rl5 = 3 kohm 
Rl7. Rao = 0,2 Mohm 
R21. R34 = 1 kohm 
R 26 = 2 J\fohm 
R29 = 1 800 ohm 
RSl = 0.8 Mohm 
Rss = 160 ohm, trAdIindat 
R S6 = 100 ohm 
RS7 = 70 ko hm 
RS9 = 1 J\fohm 

önskar man I stället för de i artikeln 
nämnda rören att anvä nda Philips nya 
Rimlock E-serie blir den bästa bestyck
ningen. 

HF - EF42 
BL/ OSC - ECH42 

J\fF - EF41 
MF - EF41 

DET/ AVK - EB41 
LF - EF40 

Slutrör - EL41 

För att kunna a nvända dessa rör ska 
fÖljande motstånd ändras. 

R2 - 300 ohm 
Rl3, Rl9 - 400 ohm 
RH, R20 - 90 kohm 
R29 2,7 kohm 
Rao 0,33 Mohm 
Ral 1,8 Mohm 
Ra6 - 170 ohm 

Rl2 och Rl8 får prövas ut så att käns
lighet~n hlir hög utan att självsvängning 
uppstår. 

en allt för hög prisklass om man vill ha 
en spolcentral med HF-steg för rund
radiobanden. Då det emellertid är av 
stor betydelse att ha något slag av HF
förstärkning gjorde vi så att vi utnytt
jade. spolcentralens gallerkrets som gal
lerkrets i HF-steget genom att inte av
stämma blandarröret s gallerkrets och 
placerade den nödvändiga mellanfre
kvenssugkretsen, SK, på gallerkretsens 
plats. Sugkretsen är avstämd till 447 
kp/s och dess uppgift är att förhindra 
eventuella signaler på mellanfrekvensen 
att slippa igenom till MF-förstärkaren, 
där de skulle förstärkas tillsammans med 
den önskade signalen och orsaka tjut 
och visslingar på alla stationer. Detta 
förhindrar sugkretsen genom att. den 
verkar som kortslutning för den fre
kvens den är avstämd för. HF-stegets 
verkningsgrad är på grund av det spe
ciella kopplingssätt som vi varit tvung
na att använda betydligt nedsatt var
för vi för att motverka detta använt en 
mycket brant HF-pentod, 6AC7, som 
HF-rör, utan att upptäcka något tecken 
på bristande stabilitet. Blandarröret är 
ett 6K8. Bortsett från ovanstående är 
blandarsteget ganska normalt, varför vi 
kan fortsätta till MF-delen. 

I vanliga rundradiomottagare nöjer 
man sig vanligen med ett MF-steg där
för att man anser att det är svårt att 
få två steg att arbeta stabilt vid en så 
förhållandevis låg mellanfrekvens som 
447 kp/ s såvida man inte minskar det 
andra stegets förstärkning till några få 
gånger. Det kan ha sina svårigheter att 
få två steg stabila men man kan inte 
komma ifrån att det är MF-förstärkaren, 
som är avgörande för mottagarens se
lektivitet. Men när man nu önskar den
na goda selektivitet så måste man också 
offra något mera tid på uppbyggnaden, 
utföra denna med omsorg och framför
allt inte spara på avkopplingskondensa
torerna. Om man iakttar detta kan man 
vara nästan säker på att få ett tillfreds
ställande resultat. 

Vi bestämde oss alltså för två steg 
MF-förstärkning och för att göra det 
hela komplett begagnade vi två av sam
ma rör som i l'IF-steget, nämligen 6AC7, 
som utmärker sig för sin stora branthet 
och sin stora förstärkningsfaktor. Detta 
komplicerar ytterligare konstruktionen 
men som framgår av schemat är detta 
ganska normalt. Det enda som gjorts 
extra är att rörens katodmotstånd har 
gjorts variabla med hjälp av potentio
metern R16, varigenom rörens negativa 
gallerförspänning kan varieras från 
-0,7 V till - 3,5 V. Trots att 6AC7 
kräver en negativ förspänning på -2 V, 
så uppstår ingen förvrängning ens när 
R16 är .helt utesluten ur kretsen och på 
den andra sidan är -3,5 V tillräckligt 
för att nästan helt blockera MF-delen. 

Detektorn och AV K-likriktaren är ut
formad på ett litet annorlunda sätt än 
i de vanliga rundradiomottagarna ge
nom att vi utnyttjat en särskild duo
diod, den amerikanska 6H6. Rörets 
vänstra hälft fungerar som en vanlig 
diodlikriktare för den inkommande sig
nalen på mellanfrekvensen och de likrik
tade, lågfrekventa spänningarna (jäm
för artikeln i Tf A nr 1 1950 om olika 
likriktartyper ) avleds över diodens ar
betsmotstånd R23, som samtidigt är mot
tagarens volymkontroll. En del av de 
spänningar, som påtrycks detektordio
den överförs genom C22 till den anqra 

Det färdigl<opplade chassit underifrån. 

hälften av 6H6, där de likriktas och ge
nom R25 tillförs HF- och MF-delens 
galler. Då denna spänning är negativ i 
förhållande till chassit och då den va
rierar i takt med den mottagna signa
lens styrka kommer den att ge de be
rörda rörens galler en negativ förspän
ning, den s, k. AVK-n automatiska vo
lymkontrollen. Med hjälp av strömbry
taren 01 kan A VK sättas ur funktion 
genom 'att man sluter kontakten och där
igenom kortsluter spänningarna. 

Det är viktigt att kunna bryta A VK-n 
på grund av att det på korta vågläng
der ofta är nödvändigt att svaga signa
ler återges med sin fulla styrka och 
eftersom AVK-n icke är fördröjd kom
mer den att påverka även mycket svaga 
signaler. 

Lågfrekvensspänningarna förs som 
tidigare nämnts över potentiometern R23 
och leds härifrån genom en välavskär
mad ledning till det första LF-förstär
karröret, som i modellen är ett EF6 
(Philips). För att undvika parasit
svängningar var det nödvändigt att pla
cel'a stopp motståndet R28 i gallerIed
ningen liksom det var nödvändigt att 
skärma denna genom att linda om den 
ett stycke metallfolie, som förbands med 
chassit. 

Från detta If-rör förs de förstärkta 
spänningarna till utgångsröret, en 8 W 
utgångspentod, EL12, också av Philips 
fabrikat. Komplexet C29, R32 är tonkon
trollen, som har egenskapen att mer 
eller mindre avskära de höga tonerna, 
diskanten, allt efter som R32 är mer 
eller mindre invriden. Denna tonkontroll, 
som kan betecknas som den enklast 
tänkbara, tillåter en variering av ton
området inom vida gränser. 

Slutröret, ett EL12, är tämligen 
brant varför det också här är nödvän- . 
digt att anbringa några stoppmotståna, 
R34 i gallret och R35 i skärmgallret. 
Komplexet R27, C26 i anodspänningsled
ningen är endast till för att hindra åter
verkning mellan LF-delen och de mera 
högfrekventa delarna. 

(FM't8. på sid. 19.) 
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Cykelhii till 
lands o~h ••• 

·SJOSS 
översiktsritningen till cykelbilen som gick över 

Alands hav presenterades i nr 16. Här följer nu första 
avsnittet av den egentliga byggnadsbeskrivningen och 
den fortsätter i ett k ommande nummer. 

P å åtskilliga detalj ritningar förekommer beteck
ning en K. Det är den finska förkortningen fö r spant. 

Första al'betsoperationen blir att för
stora sidobilden till naturlig storlek. 

Det förefal1.er kanske onödigt, men ge
nom detta utförs arbetet noggrannast. 
Nödvändiga mått får man enklast från 
ritningen, som är i skala 1: 10. Om en 
tunn trälist böjs utefter de utvalda 
punkterna går det fortast att rita kon
turlinjerna. Av sidobilden tas nu måt
ten och formel'na, och det är bäst att 
följa dessa, även om de skulle skilja sig 
en aning från ritningen. 

Sidoväggarna. 

(längsfibrer fig. 10 b) skärs till, bör den 
i sin övre kant göras 11 mm längre för 
fogningens skull (fig. 11) och likaså 
7,5 mm kortare i båda ändarna. 

Ribborna får inte böjas till sin form, 
utan måste sågas. Skarvningen sker med 
150 mm snedskarv (fig. 34). Plywood
skivorna skarvas med en 3 X 40 mm ply
woodsremsa, som limmas bakom fogen 
(obs. remsans längd). 

Den skurna och skarvade plywood
skivan limmas och spikas fast i övre lis
ten (fig. 11), och i detta stycke limmas 
och spikas det färdiga stycket (a). Sido
väggens nedre del blir alltså dubbel, el
ler 2 mm tjock. 

Amfibievagnen 

med uppfälld 
propeller. 

den. Bäst är att först skära till plywood
bitarna för då går det lättast att limma 
listerna. Lägg märke till att i övre pI y
wooddelens nedre kant saknas list. 

Då ena sidan av ramen är försedd 
med plywood, upprepas proceduren på . 
andra sidan, och därefter limmas samt 
spikas a-delarna på bägge sidorna. (Obs. -
När plywooddelarna limmas måste de 
även pressas utefter hela limfogen ef
tersom spikarna pressar plywooden en
dast intill spikhuvudena.) 

Arbetet börjar med tillverkningen av 
nedre delen (a) av sidoväggarna (fig. 
9), som kläs med 1 mm flygplanply
wood med fibrerna tvärgående (fig. 10 
a) . Vid limningen är det bäst att 
använda absolut vattenfast lim. Vid 
fogningen är det lämpligt låta några 
spikar hålla fast listerna under press
ningen. 

När den egentliga sidoplywooden 

Diagonallisterna limmas och 
och spikas på sina platser så
som bilden visar. Mellanrum 
måste lämnas för spanten. 

Centerbalken. ~ .. ~~~~ 

® 
_150~~ 

I K2 

~ 
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Ä ven till byg
gandet av center
balken (fig. 12 på 
huvudritningeri) 
tas måtten och 
formerna ur ·den 
förstorade sidobil-

F06LI,ST 

K3 

® 

a 

1:10 

1<., 
I 15,,20 

~ 
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"Centerbordlådan." 
Nu , är det tid för bakhjulets hölje, 

"centerbordslådans" sidor (fig. 13). Den
na byggs på samma sätt som sidovägg~r
na, men kom ihåg att inte samtidigt gö
ra två höger- eller vänsterdelar. 

Spanten är av 15 mm virke och vin
kelförstärkningarna av 3 mm plywood 
(utom i spant nr 2, där de är av 6 mm 
och sträcker sig ända till övre och ned
re skarvarna). 

Av nr 6 och nr 7 gör man 2 st. av de 
övriga en av varje. Övre delen av nr 3 
bockas ca 40 mm framåt vid långlisten. 
Vid nr 5 bör beaktas, att skivdelen lig
ger på ena sidan, medan vinkelförstärk
ningarna finns på båda sidor. Nr 8 är av 
6 mm plywood, med lister vid sidorna. 
Från alla spant (utom nr 9) avlägsnas 
1 mm vid den dubbla sidodelen. 

Hopsättning av skrovet. 
Hopsättningen av skrovet måste ske 

på ett absolut plant underlag, för att 
det inte ska bli skevt. Fäst först med 
lim och spik spant nr 5 vid änden av 
centrumbalken och vinkelstöden (14 på 
huvudritningen) . Därefter monteras öv
riga spant i urtagningarna. N:r 4:s över
del spikas på änden av centralbalkens 
övre list. Då nedre delen saknar tvär
list, blir dess fästning beroende av sido-
delarna. . 

Innan centerbordIådans sidor , monte
ras fästs vid dem bakgaffelns trästöd 
med sina slidskenor (fig 33 c). Arbetet 
underlättas om sidodelarna målas fär
diga nu, efteråt blir det nämligen gans
ka besvärligt. 

Överdelarm. limmas och spikas vid 4 
och nederdelarna vid 5. Spant nr 8 fästs 
mellan väggarna. Då alla dessa arbeten 
utförts, sätts slutligen sidodelarna på 
sina platser. 

Fören och bakdelen samt bottnen. 
Fören samt bakdelens konstruktion 

framgår av fig. 16 och 17. När alla 
spant monterats vänds skl'ovet och bott
nen bekläs med 2 mm plywood. Bäst är - -
att sammanfoga bottenskivorna till ett 
stycke medelst laskfog genom att an
vända 6X 50 mm plywoodlist. Vid skarv
ningen tillses, att fibrerna på bägge ski
vorna går i tvärriktning. 

Innan bottenskivan limmas och spikas 
(det är säkrast att använda koppar
spik) måste undersökas att skrovet inte 
är skevt. En sådan skavank är det svårt 
att ta itu med efteråt (fig. 16). 

Bottnens kant vid A (fig. 16) för
stärks i fören och i aktern för att tåla 
limning och spikning enligt följande: 
avrunda hörnet till B-spantens form, 

(Forts. på sid. 19.) 

6KALA 
I : I Q 

4cm 

Spantritning 

Sidobild 

skala 1: 10. 

u· 
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Bil • galon I 

Som en verklig nyhet på årets S :t 
Eriksmässa, som pågår den 26 augusti 

till 10 september, får man beteckna den 
senaste tyska folkbilen Lloyd från Lloyd 
Maschinenfabrik i Bremen. 4 800 kronor 
kostar den, är alltså den billigaste i 
marknaden, och dess kaross är gjord av 
galonliknande konstläder, som är här
dat, vattentätt samt elastiskt och som 
sitter spänt på en tvärslåkonstruktion 
av trä. 

Chassit är byggt av rör, och genom 
att karossen är tillverkad av så lätt ma
terial kommer hela "kärran" att endast 
väga 400 kg. Motorn är på 11 hästar, 
har en volym på 300 cc, är luftkyld och 
drar endast 0,5 liter per mil. Utbyte av 
motorn inklusive allt monteringsarbete 
kostar endast 200 kronor! 

Vagnen är framhjulsdriven, har plats 
för fyra personer, men bekvämt färdas 
dock endast tre, är försedd med ratt
växel, reservhjul, fullständig verktygs
uppsättning, backspegel etc. 

Bland övriga data kan nämnas att 
Lloyd har mekaniska bromsar som ver-

Tryckluft för 
Mitt i högsommaren meddelade en tid

ning med stor rubrik att ett ameri
Kanskt bolag i Wisconsin konstruerat 'en 
märklig maskin, som på ett enkelt och 

Vad som var nytt i USA var redan en gam
mal bekant i StOCkhOinl. Detta trycklufts
drivna sprutmålningsaggregat har I år byggts 
av Atlas Diesel för Gatukontorets I Stock-

holm räkning. 
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Den senaste tyska folkbilen Lloyd finns att 
beundra på årets S:t Erlksmiissa. 

kar på alla fyra hjulen, enskivig torr
koppling, 18 liters tank och maximifart 
på 75 km/ tim. Representant i Sverige 
är Wulf & Co. som redan börjat teckna 
kontrakt på bilen med beräknad första 
leverans i början av september. 

Lloyd tillverkas också som skåpvagn 
och har i detta utförande plats för två 
personer och tar 300 kg last. 

gula streck 
bekvämt sätt försåg gator och landsvä
gar med de bekanta gula strecken. Det 
sades inte direkt, men väl antydnings
vis, att det var fråga om ett tryckluft
drivet sprutmålniIjgsaggregat. 

Det där var emellertid ingen nyhet för 
stockholmarna. De har kunnat se en .så
dan apparat både på Enköpingsvägen 
och på Värmdövägen och på allra se
naste tiden även på flera andra håll i 
stadens omgivningar. Och den appara
ten kommer inte från Wisconsin utan 
från Sickla, där Atlas Diesel ~edan åt
skilliga månader tillbaka byggt en så
dan maskin åt Gatukontoret i Stock
holm. Och flera blir det eftersom både 
Väg- och vattenbyggnadsstyrelsen och 
Vattenfallsstyrelsen tänker använda 
dessa målningsaggregat för skönfärg
ning bl. a. av broräcken m. m. 

Maskinen, som påminner om en gräs
klippningsmaskin, består av ett bensin
drivet kompressoraggregat. Bensinmo
tor och kompressorn är sammanbyggda 
i ett gemensamt rörstativ; som samtidigt 
tjänstgör som luftbehållare. Motoreffek
ten är 2 hk, varvtalet 2000 r / m och 
kompressorns max. arbetstryck 10 atö. 

Hela aggregatet väger netto 60 kg. 
Vid utläggningen av de gula ränderna 
promenerar en man i sakta takt med 
maskinen framför sig och om han inte 
gör några slingerbultar, så läggs den 
gula randen ut spikrakt med samma 
hastighet som mannen marschtakt. Själ
va målningen har nu blivit ett lekverk 

* DEN FÖRSTA INTERNATIO
nella godstransporten med ett modell
flygplan har utförts av Ray Mathews, 
Oklahoma City, USA, enligt Flying Mo
dels. Mathews packade in en klocka i 
planet, startade det från Laredo, Texas, 
och lät det gå ner i Mexico, på andra 
sidan floden Rio Grande. Klockan vi
darebefordrades därefter med storebror 
Pan American W orId Airways genom 
Mexico, Central- och Sydamerika till
baka till New York samt slutligen tvärs 
över Atlanten till Finska Aero Klubben 
i . Helsingfors. Klockan skänktes slutli
gen som pris i årets Wakefieldtävling. 

* DEN NYA SYNTETISKA ORLON
fibern, som visat sig i flera avseenden 
vara överlägsen nylonfibern, ska man nu 
börja tillverka i stor skala i USA. 01'
lonfibern, som utexperimenterats av Du 
Pont ska tillverkas i en ny fabrik, som 
kostat ca 115 milj. kronor i uppförande. 
Man kommer till en början att fram
ställa tjockare tråd för industriellt bruk, 
men senare också tråd för möbeltyger, 
draperier och kläder. 

* STATENS HANTVERKSINSTI
tut, Skånekontoret, har i dagarna börjat 
sin . verksamhet, meddelas från Malmö. 
Genom tillmötesgående av Malmö Hant
verksförening har lokal ställts till för
fogande i föreningsstiftelsens byggnad 
på S:t Johannesgatan 3. Skånekontorets 
främsta uppgift blir att fungera som 
kontaktorgan mellan Statens Hantverks
institut och de skilda yrkesförbunden 
och hantverksföreningarna i landets 
sydliga delar samt att administrera ut
bildningskurser. En rådgivande verk
samhet för problem av teknisk och tek
nisk-ekonomisk natur, som yrkesmännen 
ofta ställs inför, såsom val av material 
och arbetsmetoder, planering av produk
tionen, . bokföring och kalkylering m. m., 
står också på programmet . . 

* DET SKANDINAVISKA LUFT
samarbetet inom SAS har ända sedan 
begynnelsen väckt stor internationell 
uppmärksamhet. Nu kommer även detta 
och alla de problem, som är föl'knippa
de därmed, att studeras vetenskapligt, 
då den amerikanska Fullbright-studen
ten Robert A. Nelson beslutat att skri
va sin doktorsavhandling om detta eko
nomiska samarbete över gränserna. 
I över ett år beräknar han på ort och 
ställe studera hithörande problem. 

- men naturligtvis måste den -föregås 
av det tidsödande upplinjeringsarbetet. 
Det är svårt att nu ange något om ma
skinens avverkningshastighet - hittills 
har man hållit på att trimma persona
len och förrän detta är gjort kan man 
bara röra sig med teoretiska värden. 

Det finns målningsaggregat av olika 
konstruktioner, men sakkunskapen, i det 
här fallet representerad av Väg- och 
vatten, framhåller att de trycklufts
drivna har den stora fördelen framför 
övriga, att man kan använda segare 
färg, vilket bl. a. betyder större livs
längd på strecken. 



ETT B E H OV som åter kan täckas ... 
Små SKF -kullager ha ett mycket vidsträckt användnings
område. För t. ex. pneumatiska handverktyg, som iu gå 
med hög hastighet, äro de helt oumbärliga. 
SKF-lagren ge dessa verktyg en mycket lätt, vibrationsfri 
gång, varigenom styrningen blir noggrannare och arbets-
resultatet bättre. -
Ännu för en kort tid sedan var ' det svårt att, uppbringa 
små kullager. Nu kan man åter erhålla dem - även med 
ganska hyggliga leveranstider. 

Fråga hos 5KFt 

~-" ... j 
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Kvalitet på GP -banorna 
(F orts. fr. sid. 7.) 

första 15 varven, medan Alforna still 
going strong, på tre startande v~gnar 
hade tre kvar i prisprotokallet efter 64 
varv - däribland också på första och 
andra plats. 

Den strålande GP-dagen i Reims in
leddes med tävlingen om Robert Benoist
pokalen för klass FI:3. Av 25 anmälda 
~kipage infann sig omkring 20 på start
lInJen och bland dessa också svenskarna 
Åke Jönsson och Eiler Svensson med 
var sin Effyh-500. Den svenska depån 
~tod under överinseende av ingen mindre 
an dessa vagnars konstruktör, Yngve 
~~kansson , från Malmö, som var nog så 
nOJd :!led ll:~Tangemange~ l!len samtidigt 
var radd for att de "en pIpIga" sprinter
Jap-arna inte skulle stoppa i hettan på 
den oerhört snabba banan. 

Under träningarna hade Åke lyckats 
uppnå bästa t id och placerades således 
främst i startfältet, Svensson som vid 
t~äningarna dag~n innan had~ sprängt 
SIn ena motor, fIck en sämre position i 
startfältet, vilket emellertid efter allt 
a t t döma inte borde ha någon avgörande 
?'etydelse, då tävlingen skulle sträcka sig 
over 13 varv runt den 7 km 815 meter 
långa banan. 

Så långt lyckades det dock inte för 
Eiler: på sitt sjätte varv blev han 

.... vå hårvatten 
i lialUlUa flalika 

MEDICINSKT 
Std,mulemr hAr
bO<tten, IlllOtaa'
betar mjäll och 
innehåller väl
görande choles
terln. 

BINDER HÅRET 
men bibehåller 
dieIt mju~t och 
naJtur!.igt uta.n 
.. tt smeta. 

PALJAOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 

olika fetthalter och storlekar. 
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tvungen att bryta, sedan bromsarna väg
rat att fungera i ena kurvan med 
stoppsladd som följd. Själv förmådde 
han sedan inte åter få igång den lilla 
kärI'an och enligt internationella regle
mentet får förare icke på banan ta hjälp 
av utomstående - något som även gäller 
i den lilla 500-klassen. Dess bättre lyc
kades det då för den svenske "midget
kungen" Åke J önsson. Efter första var
vet låg han på tredje plats, gjorde på 
andra en ordentlig rusch och noterade 
dagens första rekord, 131,417 km/ tim, 
och hamnade därmed också på andra 
plats efter engefsmannen Bottoms på 
Cooper, motor Northon 500. På fjär
de varvet lyckades Åke något förbättra 
rekordnoteringen till 131,786 - ett re
kord som emellertid Bottoms senare slog 
två gånger om och som bästa medelhas
tighet fick 132,407 km/ tim. 

Det dröjde alls icke länge förrän 500-
fältet hunnit bli bra nog utdraget: först 
Bottoms med Åke endast några meter 
bakom och så omkring 30 sek, t m när
mast efterföljande engelsman, också på 
Cooper. Först på de sista fyra vaTven 
lyckades den ledande engelsmannen läg
ga ett större avstånd mellan sig och 
Effyh så att tidsskillnaden i mål blev 
51 sek, men då hade Åkes motor också 
tapp~t större delen av kraften genom 
ventil glapp, så att den inte arbetade 
över 5 000 r / m. Man bör också tillägga, 
att Åke Jönssons Effyh var den enda 
vagn med Jap-motor, som över huvud 
taget kom i mål: alla övriga hade N 01'
thon, Triumph, B.M.W. eller andra mer 
tåliga fabrikat. Dess bättre framstår 
också denna svenska andraplacering : 
utomordentliga egenskaper hos såväl fö
rare som vagn men olämplig motol' 

Den lilla svenska Effyh-midgeten blev 
efter sin fina prestation föremål för 
ofantligt intresse och flera av de verk
ligt stora kontinentala förarna förhörde 
sig omedelbart om möjligheterna att 
skaffa sådana vagnar till kontinenten: 
bland dessa ingen mindre än Raymond 
So.~mer sal!lt .den unge engelske midget
stJarnan StJrlIng Moss och många andra 
inte ~t~ förglömma. Effyh har ju re
dan tIdIgare exporterats till Sydameri1,:a 
och nu har vägarna även öppnats till 
den europeiska kontinenten för Bröder
na Håkanssons lilla ultralätta kvalitets
racer. Efter allt att döma kommer 
Effyh-namnet redan mycket snart att 
förekomma i anmälningslistorna till alla 
större kontinentala motorevenemang i 
FI:3-klassen. Vägen är breddad genom 
andraplaceringen i Reims! 

I 2-literklassen, som följde närmast 
efter 500-orna och gällde Jean-Pierre 
Wimill~-pokalen, fick fransmännen sin 
enda hyfsade placering under hela täv
lingsdagen och med "hyfsad" menas då 
2 :a-placerin.g~n, som tillföll Simon på 
Slmca-GordInl. Pokalen hemförde dock 
Alberto Ascari på en Ferrari till Italien 
och detta med mer än ett helt varvs för
språ!lg och i t~ppen på prislistan kom på 
tredJe och fJarde plats engelsmännen 
Stirling Moss och John B. Heath på 
H.vV.M. - en engelsk "hopplocksracer" 
i 2-litersklassen. 

Stora Grand Prix-tävlingen blev, som 
redan nämnts, en stor missräkning för 
Talbot och därmed troligtvis för frans
männen i gemen, men oturen förföljde 
även Maserati, som långt innan halva 
tävlingen var genomförd inte hade nå_o 
gon vagn kvar på banan av sju star
tande. Dessa oerhört accelerationssnabba 

och ettriga 1,5-litrar tålde i likhet med 
Talbot inte den stal'ka hettan utan 
måste bryta på grund av kärvajje kol
var - bl. a . den annars alltid oförbrän
nelige Louis Chiron. 

Talbot hade från början en rep resen- -
tat ion på hela åtta vagnar och i mål 
återstod blott tre av dessa och ingen 
klarade sig högre upp i prislistan än till 
5:e plats, nämligen nestorn bland de 
franska racerförarna Philippe Entance
lin . . Något bättre lyckades då Robert 
Manzon med en Simca-Gordini (kom
pressormatad, 1 500 cc), men de tre plat
serna före honom hade då redan belagts 
med idel italienska färger : Juan Manuel 
Fangio och Luigi Fagioli på Alfa Ro-

. meo 158 Alfette med dubbla kompresso-
rer och Peter Whitehead med en 1 5-
liters Ferrari, också den utrustad m'cd 
dubbla kompressorer. 

Frankrikes Grand Prix på Reims
Gueux-banan var den näst sista tävling
en f ör korandet av 1950 års världscham
pion - sista ordet i den frågan ges den 
3 september på Monza-banan utanför 
Milano - och efter Frankrikes Grand 
Prix är ställningen i den kampen: 1) 
Juan Manuel Fangio, Argentina 26 po
äng; 2) Luigi Fagioli, Italien, 24' poäng; 
3) Gi~seppe Farina, Italien , 22 poäng. 
SamtlIga dessa tre kör under säsongen 
Alfa Romeo och efter dessa kommer 
Rosier, Ascari, Bira, Chiron, Parnell 
Whitehead, Giraud-Cabantous, Manzo~ 
och Somrner med mellan 10 och 3 poäng. 

PLA.S~QLA.S 

PlUlEXnGLAS 

I 
KristallIclart akrylat. 
Böj o. formbart i lig 

värme. Kan 
sågas, borras, 
svarvas, Iclist-
ras. 
Glasklara eller 
färgade skivor
stäoger - rör 
block - lim. 

Vlr lpeciaIavdelniog lämnar alla 
~pplysningar om materialet. Siväl 
hela lagerskivor 10m tillskurna bitar 
expedieras. 

GlasfIrman 

RAGNAR BERGSTEDT AB 
Plastgla,avd. tel 151043 
M;' rlon Krakowg alan 10. Go'~borg 

ELEKTRI SKA MOTORER 
~20 volt allström vanlig belysningsström, 
aven 110-127 volt, 50. 100, 150 o. 220 Watt 
kan användas till mindre svarvar och 
borrmaskiner .... färgsprutor, symaskin',. 
m.. m. UtforsalJas sä längt lagret räcke r 
for ~6 kronor styck mot postförskott. Nytt 
parti . det gamla s lut, gör ny r ekvisition. 
ARVI D TOR VAL D, Box 4001. Sto ckh ohn 4. 

I ,STÄMPLAR 0110 slag 
Stämpeldynor 

. Fickdosor • Pagineringsmaskiner 
. Katalog p d begäran 

, ÄHLEN & HOLM AB 
ST Äl\IPE L A VDEL NINGEN 

Sthlm 20 Tel. 44 99 00. Riks 4499 20 



OERHÖRT DYRBARA blir enligt 
vad som uppges i USA de nya propeller
drivande gasturbinerna (Tf A nr 14 
1950). Allison T-3S, den motor på 2750 
hk som nu installeras i prototypen till 
Convairs nya Turboliner, lär nämligen 
i seriebyggt tillstånd komma att betinga 
ett pris av inte mindre än 115000 dollar 
(i runt tal 575000 kr) per exemplar -
eller exakt lika mycket som en komplett 
Douglas DC-3 för 21 passagerare kos
tade när den först kom ut i marknaden 
1936! 

Det skulle onekligen vara intressant 
att höra om man på ansvarigt håll inom 
flygbolagen verkligen är beredd att off
ra så pass mycket pengar föl' den i 
Convair-Liners fall tämligen futtiga 
hastighetsökningen på 75-80 km/tim. 

En billig storsuper 
(Forts. fr. sid. 19.) 

Transformatorn Tt är en vanlig hög
talartransformator vars storlek och om
sättningsförhållande är beroende av det 
använda slutröret i det primären rättar 
sig efter rörets anodimpedans och se
kundären efter den använda högtalarens 
talspoleimpedans. 

Mottagaren byggdes med tillgängliga 
rör val'för det inte är något som hind
rar att man utnyttjar motsvarande ty
per i stället. I stället föl' 6AC7 kan man 
använda t . ex. EF50 eller Philips nya 
EF42 utan att det går ut över pl\!sta
tionsförmågan, 6KS kan ersättas av 
ECH21 eller ECH42; 6H6 av EB4, EB11 
eller EB41; EF6 av EF40 och slut
röret EL12 av varje slutrör, då den av
givna högtalareffekten blir bestämman
de för vilket rör man väljer. Personli
gen vill jag föreslå Philips nya Rim
lock E-serie då rörbestyckningen skulle 
bli: EF42-ECH42-EF41-EF41-EB41-
EF40-EL41. Som mf-rör kan även EF42 
användas. 

Det bör påpekas att det kommer att 
bli nödvändigt att ändra katodmotstån
den i överensstämmelse med rörkatalo
gen. De andra motstånden är inte sär
skilt kritiska men det kan betala sig 
att ändra dem litet om rörtabellen visar 
stora avvikelser. 

. Cykelbil till 
(Foru. fr. sid. 15.) 

såga 3 st. 3 mm spant av plywood, alla 
likadana med fibrerna i tvärriktningen, 
20 mm breda, samt limma och spika 
dessa ovanpå längs bottenskivans kant. 

Bakre delens beklädning blir besvär
lig eftersom plywood inte kan böjas 
samtidigt i två riktningar. De :runda 
kanterna tillverkas därför av tillräck
ligt små bitar. Anpassningen av delar
na sker med hjälp av pappersrnodeller. 

Spanten till sittbrunnarnas bakupp
höjning görs av 6 mm plywood, 
längslisterna av 3X25 mm plywood, ut
om överlisten, som är av 15X 15 mm 
furu och nedre listerna, som sågas av 6 
mm plywood, bredd 25 mm, enligt hu
vudritningens övre bild. 

Dessa lister fästs vid däckets plywood 
och sätts därefter på plats. Listen fun
gerar som däckplywoodens "bärare" och 
bakupphöjningens nedersta sidolist. 

Mästare p å lOO-de l s och 

lOOO-dels naillinaeter 
Forskning och experiment går hand i hand vid Telefon
aktiebolaget L M Ericssons laboratorier och verkstäder. 
Vid skrivbord och ritbord utformas ideerna och tar tan· 
karna f.orm. I experimentverkståden, där personalen 
står på förtrolig fot med I(X)-delar och I CXX)-delar av 
millimetern, får konstruktörernas ideer sin första form. 
Med hjälp av den moderna teknikens alla hjälpmedel 
arbetar man under stimulerande arbetsförhållanden 
vidare på att få fram LM-produkter, som står, på 
toppen av vad som kan åstadkommas. 

Kurt Ladig har 'daglig kontakt med I ooo-dels millimetrar. Han börjad~ vid LM :s 
lärlingsskola och har nu avancerat till verktygsmakare. 

Lärlingsskolan, som är 3-årig, utbildar såväl elektriska svagströmsmontöter som 
finmekaniker. 

I 

Utbildningen äger rum i LM:s verkstäder och som lärare 
tjänstgör LM-ingenjörer. Under hela elevtiden utgår lön. 
Denna höjs under utbildningen och extra tillägg ges åt dem om 
visar sig duktiga. Den teoretiska undervisningen är förlagd till 
arbetstiden och eleverna avlönas efter samma grunder som vid 
det pra1;tiska arbetet på verkstaden. 

I början av seplember börjar nya kurser. 
Ring eller skriv till lärlingsskolan i god 
lid. Ni erhdller dd alla upplysningar m. m. 

TELEFON AB L M E RICSSON, STOCKHOLM 32 
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Hadiolägret 
o 

på Astön 
R adioamatörer är ett säreget släkte. 

Huvudintresset är ju radio, och det 
kan- därför hända att barn och blomma 
blir eftersatta. Inte ens under semes
tern vill han helt släppa sin hobby, och 
han kan faktiskt förena denna med en 
trevlig semester för sin YL eller XYL 
(young lady resp. f. d. YL) genom att 
delta i den årligen i juli återkommande 
lägeiveckan på Åstön, mellan Härnö
sand och Sundsvall. 

På ett amatörläger dominerar givet
vis radion. I år var fyra lägersändare 
uppmonterade, och de var i gång prak
tiskt taget dygnet om hela veckan. Den 
f örnämligaste stationen gick på 20 me
ter, och trots att konditionerna för lång
distansförbindelser var dåliga kont~
tades ett femtiotal länder över hela j ord
klotet. Det goda resultatet berodde till 
stor del på att f litiga amatörer hade 
byggt en s. k. beamantenn, som riktade _ 
den utstrålade energin åt ett håll. En 
sändare på 100 watt ger med en sådan 
antenn samma resultat som en 600 
wattsändare;, som arbetar på en enklare 
dipolantenn. 

En r iktantenn av annan t yp, något 
påminnande om en snöplog, användes 
t ill ultrakortvågsstationen. För stärk
ningen i den antennen motsvarade en 
effektökning på ca 16 ggr. Trots anten-

nen och ett f ritt läge vid havet lyckades 
det inte operatörerna på 2-metersstatio
nen att f å några kontakter annat än 
med små portabla transceivrar i närhe
ten av lägerområdet. 

Medan herrar amatörer körde statio
nerna, diskuterade tekniska problem eller 
byggde någon ny och revolutionerande 
antenn, ordnades lämpliga sysselsätt- I 

ningar -för lägrets damer. Så till exem
pel arrangerades en eftermiddag dam
rävjakt. Rävjakt är en omtyckt amatör
sport, som går t;t på att man medelst 
pejlrnottagare, rävsax, söker reda på 
dolda sändare. Tre lag var i farten; ett 
av dessa' råkade få en pejling, som pe
kade på en lada. Ladan undersöktes gi
yetvis, dock med negativ,t resultat. För-

Konst ruktion av nödsändare. F inskan ingår i 
konstruktionen. 

Riktantenn till 20-meterssilndaren. 

litande sig på den kvinnliga intuitionen 
fortsatte laget att leta igenom samtliga 
lador på fältet. Detta tog rätt lång tid, 
och de andra lagen hann under tiden 
få tag i rävarna, som inte alls låg i 
några lador. 

Ett uppskattat evenemang för her
rarna var en tävling i att på kortaste 
tid bygga en sändare och mottagare av 
en samling antika r adiodelar. Det seg
rande laget lyckades bygga apparaten 
och få kontakt med lägerstationen på 
32 minuter. En liknande s. k. robinso
nad hölls även på för ra årets Åstöläger , 
men då byggdes nödsändaren på ett öde 
skär, delvis med ilandflutna plankbitar, 
korkar, spik m. m. En bild av sändaren 
stod f. ö. i Tf A nr 7 i år. 

( F orts. på sid. 29.) 

r~·--------(~)--------~\ 

"''''' "JETEX .. BYGGSl TS~RNA" 
till glädje tör alla Jelex-ägare! 

"Jetex-byggsatserna" är aven helt ny typ och har tillkommit för 
att landets tusentals J etex-iigare skal! kunna ntnyttja de sensa
tionell a reaktionsmotorer nas rika möjligheter. I varje sats finns 
r ikligt med balsaflak m. m. samt två k ompletta r itn ingar i tull 
skala med handlp.dning. Du kan bygga endera av dessa - vilken 
typ Du vlJJ - eller konstruera om den efter egna ideer och mate' 
rialet passar ändlL 

Flygplan-satsen 
bestär aven sensation,,1l 
jätteritntng till värt snabba 
"Vampire"·jaktplan som re
aktIonsdriven flygande mo
deJl! Spv. 46 cm (skala 
1: 25). Dessutom en stor 
reaktionsdriven "Flygandp. 
Vinge" med 70 cm 

r --- - ------ -
I INGENJöR SIGURD I SACSON, I Lidingö 

I 
I 
I 

Slind mot postförskott + por to: 
.... Jetex Flygplnnsats ... 5: 00 
. . .. STOR limtub öRN·ce-

ment . ... . ... . . . ..... . . O: 00 
.. . . Jetex RacerbAtsnts ... 5: 00 

spv. Denna högin· 
tressanta konstruk· 
t ion har mycket 
goda tlygegenskaper . 
Rikligt med . balsa
f lak, ribbor, emblem 
etc. tör endera av 
dessa p lan . Passar 
för JEl'EX "100" 

.... Jetex "Junior" 

. , . Jetex-pr lsllsta 

motor 9:75 
motor 19:
motor 29 :
motor 38:
...... 0 :10 

. , ::~:: V 
"100" 

Namn . .... ........ . .. . ... . .. . 

eller "J :r". SIGURD ~ Adress ................ Tf A 18 
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1 • 

MODELLSVARV typ WM-300 

För hand- eller motordrift. Dubbhöjd 65 mm, dubb
avstånd 300 mm. Med gängskärningsanordning. 
Svarvspindeln lagrad i SKF koniska rullager. 

Spännpatronanordning. 
BegäroffertI 

Hobbyverktyg X-acto J 
i stort urval 

'----:-----

AB JOHN WALL 
MASKINAVDELNINGEN JARNAFFAREN 

Sveavägen S6 Drottninggatan 68 I 
STOCK H OLM - T e]. 22 90 80 

~~------------------------~~ 



•• 
IOOre 

sparar 

kronor 

. Penetration: Avpassad penetration (hårdhet) 
för olika ' smörjningsändamål. 

Tillsatsmedel: Oxidationsinhibitorer för för
hindrande av sönderfall vid 
höga temperaturer. 

At:nu ett lager har skurit ihop. Varför? 
Det borde inte ha blivit något fel på 
smörjningen; kqllagerfettet Ni använde 
var ju så gott som nytt. 
Men hur var det när Ni köpte det där 
fettpartiet? Försökte Ni inte göra en 
god affär, pressa driftsomkostnaderna? 
Ni skulle tjäna 10 öre på varje lager
smörjning, det var kalkylen. 
Den kvantitet fett som går åt för fyll
ning av ett kul- eller rullager kostar 
kanske 25 öre - om man använder ett 
förstklassigt fett. Sänker man sina 
anspråk på kvalitet kan »i bästa fall» 
kostnaden sjunka till 15-20 öre. Men 
då måste man också göra sig beredd på 
en utgift - låt oss säga 25 kronor -
för ett nytt lager. Och ett dyrba~t . 
driftsstopp därtill. 
Faktum är att de flesta iagerhaverier 
beror på bristande smörjning, ofta på 
att man försökt spara genom att 
använda »billigt» fett. 
ESSO ANDOK M-275, B och C är 
högklassiga fett, godkända av alla 
ledande kullagerfabriker . 

SVENSKA PETROLEUM AKTIEBOLAGET STANDARD 
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MASONITE 

P. W IKSTR Q M J : OR 
S/"4 TEl.IO QQ 25 O\.~ 

lt.c4T. J STOC.Y.~ 

J ugoslav världsmästare 
(Forts. fr. sid. 9.) 

att Hagen var den ende bland toppmännen som inte hade nå- . 
gon maxtid och stod för dagens jämnaste tider. 

F lera av första perioden~ maxflygare som misslyckats i sin 
andra start kom åter igen i tredje omgången med maxflyg
ningar. Sålunda rehabiliterade sig det svenska laget genom att 
både Persson och Kurt Sandberg flög över 6 min., men ingen 
av dem kunde ju hota Odenman. 

Så kulminerade tävlingen plötsligt med jugoslaven Bern
fests sista flygning på över 6 minuter. Ingen hade riktigt räk
nat med honom. Han hade g jort maxtid i första starten men 
misslyckats som de flesta i den andra. Men bans misslyckade 
flygning var aningen bättre än Odenmans. Odenman fick se 
sig slagen med 17 sekunder! 

För finnarna ville det sig inte riktigt heller i tredje om
gången, och efter en så strålande inledning fick de finna sig 
i att få sin bäste man Santala på 7 :e plats. 

I tävlingen om nordiska mästerskapet vann a lltså Sverige 
med en sammanlagd tid av 2 504 sekunder. Finland kunde 
trots sina misslyckanden hålla undan f ör Danmark och NOl·ge. 
Arets nordiska mästare i lag heter a lltså Ragnar Odenman, 
som vi också kan kalla individuell nordisk mästare. Lennart 
Persson, Kurt Sandberg och St ure Sandber g. 

-bert. 

R esultatlista: 
Vä rldsmäst a re. Stjepan Bernfest, J ugoslavien. 920 poäng, 2) Ragnar 

Odenman, E nskede, 903. 3) Arne Hansen. Da nmark. 867, 4) Kuut Ha
gp.n, Norge, 850, 5) Lennart P ersson. Höör, 833. 6) J. Bennet , Stor
bri tannien, 782, 7) Kurt Sandberg, H a lmstad, 768, 8) L eo Santala, Fin
land. 9) Tauno Silmunen, Finland, 10) Srein Sch illIl, Norge. 

Resultat i NM: 
Nordisk mästare i lag : 1) Sverige 2504 poäng (sekunder ), 2) Fin-

la nd 2171, 3) Danmark 2 131 och Norge 1964. . 
Nordisk mästare individuellt: 1) Ragnar Odenman 903, 2) Arne Han

sen , Danmark, 867. 3) Knut Hagp.n. Norge, 850. 4) Lennar t P ersson, 
Sverige. 833, 5) Kurt Sandberg, Sverige, 768, 6) Leo Santala . Finland 
och 7) T auno Silmonen, Finland. 

Byggsats till EN BILLIG STORSUPER beskriven i detta nr J 
1 st. Spolcentral 765F Prahn .. . . .... .. .. . .. . 40:-
1 " Komplett skala m~d tillbehör, stativ, lin-

8 st. Rörhällare för Philips rimlock ål: 10 .. 
8 " Glimmer 100pF å. 1: 15 .. . .... . 

hjul och fästen . .... .. . .. . .. .. . .. . . . ·25 : - 1 " 200" . . ... . .... . .... . 
1 Vridkondensator RF 2 X 420pF. Torotor . . 18:- 3 " Rullblock 10.000 " å. -: 50 ... . . .. . 
2 MF-transform. 447fI KC Prahn å 10: - 20:- 2 20.000" å -: 55 . . ..... . 
1 " 44-7fll " .. . .... . 10 : - 12 " 50.000.. a -: 70 . ..... . . 
1 " Sugkrets 447 " " .. . . . . . . 5 : - 2"" 0.1 (-t Få.-:80 .... .. .. 
1 "Nättransform. sek. 2 X300V. l20mA 34 " Motstånd 1h watt å. -: 30 .. .. . . . . 

6,3V/3A 5V/2A . .. .. . ... ..... . ....... 35: 75 3 " 1 å - : 45 ...... . . 
1 " Sildrossel 120mA ..... . . . ..... . . . . . . ... 18:- 1 .. 7 " trädlindat ... .. . .. . . . . 
1 " Utgängstransformator passande för EL 41 10: 50 1 " Potentiemeter 50 Kohm ............... . 
1 " Strömbrytare 1 pol. . . . . ..... .. . .. . .... . 2 : 50 2 " 0.5 Mohm å. 5 : 40 st .. . . .. . 
1 ,,2pol. . . . . . . .... .. . . ..... . 3 : 45 3 " Pilra t tar å -: 95 .. . . . .. .. . ...... . .. . . . 
2 " Finsäkringar 0,5 amp. a - : 60 ... ..... . . 1 : 20 2 .. Runda rattar å. -:- : 90 . .... .. ..... . . . .. . 
1 " Säkringshällare dubbel .... . .... . . ...... 1: 25 1 " Bakkontakt (tvångsströmbrytare komp. 
1 " Flögtalare 7 tum . . .. .... .. .. . . . . . .... . 22 :50 
1 Rör typ EF 42 "Philips" rimlock . . . ~ . . .. 18:-

han och hon ... ... .. ... . . . . . .. ...... . 
i " Stickkontakt ....... .. . .... . ....... . . . 

1 " ECFI 42 . .. . . .. . . . . . . .. . ... . .. . 11:- 3 met . Nätsladd a -: 65 per met. . ... .. ... . 
2 " EF 4-i å. 9: - .. . . .. .. . . ....... . 18:':"'- 2 st. Skalbelysningslampor 6,3V a - : 65 . . . . . 
1 " EB 41 . .. . . ... ... . . . .. .. . .. .. . 8:- 2 " Kontakthylsor 1 st. isol., 1 st. oisol. . .. . 
1" " " EF 40 .. ..... .... .. . ... . . . . . . . 12:- 2 .. Rörhållare 5 pol. Europeisk ... . . . ... .. . . 
1 " EL 41 ... .. .... . .. . ..... . .... . 10 : - 5 met. Kopplingstråd oisol. . . .. . .. : . . . . ..... . 
1 .... EZ 40 . . . . . . . .. . .. ... .... . .... 10 : - 5 Systoflex . ... . ... . . . .. . .... . . . . . ... . 
1 " Elektrolyt 2 X 16 (-t F 450 volt .... .. . . . .. 5: 50 1h Skä rmstrumpa .. ... . . . . . . . . . . . . .. .. . 
1 2 X 8 " 450 " . . . . . . . . . .. 4: 25 1 Lödtenn .... . . .. . . .. .. . . ... . . . . . .. . . 
2 50 . 12 .. a 2: 30 .,. 4: 60 

' OVA1\TSTAENDE BYGGSATS KOMPLETT 310: - + F rakt. 
235: - + " " " 

utan rör och högtalare . 

Allt mellan antenn och jord 
INGENJÖRSFIRM A ' ELFA 
HOlländaregatan 9 A STOCKHOLM Tel. 207814, 207815 
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8: 80 
9:20 
1:15 
1 : 50 
1:10 
8: 40 
1:60 

10:20 
1 : 35 
1:-
5:40 

10: 80 
2: 85 
1: 80 

3:60 
-:85 
1:95 
1 : 30 

- : 60 
1:40 

-:25 
1:20 

- : 45 
- : 60 



Radiolägret . . 
(Forts. fr. sid. ItO). 

En "snöplog", som öka.de 2-mete rsslindarens 
effektivitet 16 ggr. 

Varje kväll hölls föredrag över något 
radiotekniskt ämne t. ex. antenner, mot
tagare, stationsplacering. Efter före
dragen utspann sig ofta hetsiga diskus
sioner; det finns nämligen ungefär lika 
många ideer om hur en amatörstation 
ska se ut som det finns amatörer, och 
eftersom de egna ideerna är bäst så ... 

Radio på EXPO NORR -
EXPO NORR, den stora norrländska 

industrimässan i östersund, hade sam
lat en stor mängd utställare. Bland 
mattor, böcker m. m. hittade man även 
ett rum med tekniskt betonad hemslöjd, 
nämligen en amatörradioutställning. För 
den svarade östersunds radioamatörer i 
samverkan med östersunds-Posten. 

Huvudattraktionen var en station, 
som hölls i drift under hela utställnings
tiden. Med den kontaktades telefoniama
törer i Skandinavien. Konditionerna -
radiovädret - var avgjort dåliga, och 
man fick därför inte någon rättvis bild 
av vad amatörerna kan prestera med 
sina apparater; utbytet för åskådarna 
blev av den anledningen ej vidare stort. 
Då det ibland lyckades att få förbin
delse med någon stark station steg emel
lertid intresset flera grader och kulmi
nerade när någon bland publiken fick 
prata i mikrofonen. 

I övrigt utställdes några sändare och 
mottagare byggda av östersundsamatö
rer. Apparaterna kunde - i varje fall 
vad utseendet anbelangar - väl jämfö
ras med kommersiella apparater. Någon 
uppfattning om prestanda kunde man 
inte få, eftersom apparaterna ej gick 
att köra på sina platser. 

En radiostation, som använts av den 
norska motståndsrörelsen fanns också 
att beskåda. Eftersom det av hälsoskäl 
var olämpligt att visa sig i samband 
med radioapparater under ockupationen, 
var stationen inbyggd i två trälådor, 
som inte på något sätt skvallrade om 
innehållet. 

En karta visade de platser en amatör 
hade haft kontakt med, och bredvid 
fanns ett antal verifikationskort - QSL
kort från stationer över hela jordklotet. 
Här skulle man ha önskat sig mera för
klarande text, likaså på den vägg, som 
var fylld med anropssignaler. Detta är 
emellertid den enda anmärkningen, ut
ställningen var i övrigt mycket väl ar
rangerad och visade sig vara en publik
dragare av stora mått. 

u örjar alla · vid NKI 
Höstens nya ·kursprogram är nu under utsändning 

Har -,-Vi· ätt Ert e~'t:e".pI8r j) 

~ 

En jätteupplaga på en vecka? 
Just nu - när Ni läser detta - e"lledieras NKI-skolans nya. kursprogram i 
tusental. Se till att Ni ej går miste· om elt exemplar av de!! rö ·sta upplagan, som 
visserligen är jätte"tor. m en fort kan ta sJut när alla vill börja sina fritidsstudier. 

Det nya kursprogrammet det 
största i Norden - innehåller bl. a . • 
• Nya korrespondenskurser, där ibland många som 

ej tidigare funnit s p~ svenska (Endast vid N Kl) 
samt upplysningar om de speciella NKHörmånerna: 

• En frikurs i konsten atl studera fortare och bättre 
(Endast vid iii Kl) 

• Hur examens studier underlättas genom särskilt sys
tem för personlig studieplanering (Endast vid NKI) 

• Yrkesbeskrivningar pt. mer än 200 olika befattningar 
(Endast vid fl,KI) 

• Anlagsprov vid tveksamhet i kursval 
(Endast vid NKI) 

• NKI-skolans uppslagsbok - en present till Er d~ 
Ni börjar studierna 'Endast vid NKI) 

Läs om NKI, den fria skolan, med en studie
form som passar fria, moderna människor 

Benfria 
§kolan 

i;N= RI-:H ;;NI:-j 

I Ingenjörsutblldning 

SPRÅKKURSER T n cm GÖÖt 
NYTTOKONST 

I 
per korrespondens 
för 16 olika linjer 

Arbetsledarekurser 

I med psykologi 
Teknlska gymnasie
kurser 

I Tekniska fackstudier 
Matematikkurser för 
- fönnän 
- verkmästare 
- ingenjörer 
Arbetsledning 
Maskinteknik 
Verkstadsteknik 
Gjuteriteknik 

Högmodernanybörjar- I 
och fortsättnings
kurser med special
lntalade grammofon
skivor i 

- engelska 
- amerikansk eIJg. 
- franska 
- spanska 
- italienska 
- portugisiska 
- ryska 
- tyska 
Snabbkurser för 
affärsmän, tekniker, 
turister m . fl. 
i engelska. tyska, 
franska och spanska 

Allmän teckningslära 
Färglära 
Stoffteckni.ng 
Komposition 
Figurteckning 
Landskapsteckning 
Textning o. typografi 
S~aUcurser för 
utbildning till 

- illustratörer 
- modetecknare 
- reklamtedmare 
- möbelri1are 
- heminredare 
- textilkonstnärer 
- guldsmeder 
MAleriteknIk 

Fullständig handels
skola per korre-
spondens I 

Handelsgymnasiekurs 
till privatistexamen I 

MerkantU sjöfarts
utbildning 

Företagsekonoml I 
Specialkurser för 
utbUdning till olika 
befattningar I 

Stenograli: Svensk. . 
engelsk. fransk. tysk; 

Maskinskrivning I 
(med hemlån av 
skrivmaskin) 

I Motorteknik 
Bilteknik 
Flygteknik 

I Värme och sanitet REALSKOLA OCH GYMNASIUM 

Kurser i bokföring och!1 
kalkylation för 
industri. grosshandel 
och detaljhandel I 

Elektroteknik ... 
Radioteknik 

I Byggnadsteknik 
Väg_ och vatten

byggnadsteknik 

I Kemi oeh kemisk 
teknologi 

Plastteknik 
Textilteknik 
Trä-, ceIlulosa- och 
pappersteknik 

Offert och försäljning 
Produktion o. personal 

SOÖALA STUDIER 

Kurser i socialpolitik 
och kommunal
kunskap för bl. 8. 

Fullständiga real
examenskurser 
(teoretisk Ilnje och 
handelsllnje) 

Fullständiga 
studentkurser 
(realllnje, IatinlInje 
och nyspråklig linje) 

Specialkurser för 
studentexamen i 
enskilda ämnen 
(eul. nya reglerna om 
särskUd prövning) 

Ämneskurser och 
klasskurser 

ExtraläsnIngskurser 

1- sociala'SSistenter 
_ kommunal_ . Speciella snabbkurser 

Inträdesku(ser till 
- folk_ och små

skoleseminarierna 
Kompletteringskurser 
för komp). av real
och studentbetyg 

Muntliga preparand-
kurser I S~hoUn 

Kurser i modern 
kontorsorganisation 

Handelskorrespondens 'l 
Kurser i försäljning 
Kurser i reklam 
Deta.Ijhandelskurser I 
Ungdomsledarkurser 
Talarkurser I 
Kurser i psykologi 
Musikteori 

TILL NKI-SKOLAN. S:T ERIKSG. 33. STOCKHOLM 12 1 
I 
I 
I 

Sänd utan kostnad det nya kursprogrammet 
"Den fria skolan" och specialbroschyr för 
det som iag strukit under i kupongen. An
teckna mig även som gratisprenumerant 
för ett år på tidskriften På Fritid. 

Namn 
kamrerare för examen eller 

I ollsmannakurser tentamen Adress ..... ............. ................ .... Tf A 18 -50 _' -------------------



Till salu: 
GR Al\fJ\IOF ONlIIOTORER 127-220 V 30:-. 
Skivväxlare. Material för radiogrammofon 
m. m . J ibe, Dala-Fäggeby. Tel. 141. 

J AP-lII . 250 s 100:-. RVA-mc 550 s 450:-. 
ev. delvis. Magn. Bosch 135: -. Lucas 125: -. 
Ram 250 cc 50: -. Rjul 19" o. 20" m. däck, 
V -Htda 250 cc 50: - . U. m. p . Ros'lnqvist, 
Verkstad, Hudiksval l. 

K AST SP Ö m. ny ru lle 25: -. Kamera 6 x 9 
med väska 35: - . S. O. Karlsson, Svens-
bygget, Degerön. . 

VOL VO VÄXEL LÅDA m ed kryp 100: -. Dam
cykel 30: -. Magnetapparater 1. t. 6p 35:
Ist . Bilgeneratorer G V 25: - Ist . Motorcykel
signal G V 20: -. El.slipspressare 220 V 7: - . 
Bilsignal 6 V 10: -. Baklykta bil 5: -. BSA
mot. 500 cc gott skick. MV 300: -. Frimärl<en 
s lump 5-10: -Ist. Tändspol'l 6 V 12: -Ist. 
Kamera 4x4 cm. 1 :ma 50: -. Skrivmaskin 
Remington ny 375: -. Martin Johansson, 
Knätte. T el. Knätte 7. 

BSA 125 cc m/ 48 nyrenoverad snabb 700: - . 
Triumph 500 cc ä . mod. m. telegaffel o. grip
ster helren . S75: -. L ämpl. träningsäk för 
scramble. Obs! ej tävlingskörda. B. Sjögren, 
Lundblads väg 9 C. Eskilstnna. 

RESESKR IVlIIASK IN säljes för 140: -. Y. 
Karl sson, Box 14, "'ng. 

FÖR STÄRKAUE Champion 25 W 225: - . 
E. R. Elfhag. Solvägen 11. Bromsten. T·1. 
Stockholm 363347. 

RVA mc-mot. 550 cc cy l. def. m. magn. o. 
förg. 150: - . Växel I. BSA 500 cc i m. g. sk. 
150: -. Ram Indian m. skärm o. gaffel 40:-. 
Mc-hj. m. gummi 3,25X19" 110:-. Utomb. -m. 
Archimedes 3,5 hk. underdelen Svalan nyre
nov. 190: - Ve\'hus til l Svalan 2,5 hk. m. 
v-axel o. v-stake 30: -. U. m. p. Tore Green, 
Smedsvägen 4. Ankarsrum. 

RFX lIIC 98 cc m/39 m ed teleskopgaffel 
500: -. Georg Johansson, Hulta. Veddige. 

BLIXT 39 m. Sachs 98 cc i utm. sk. 450:-. 
Herbert Eriksson. Saunagärd, Veddige. 

TEL.VX. f. 3 app. 34: -. Fack 351, Karlstael. 

LV-MC R ex Villiers i 1 :ma sk. inreg. o . skatt. 
300: -. P oj kcykel 19" renov. f. 70: -, sä ljes 
f. 90:-. El. rakapp. of.1 Baby h . kost. 45:-, 
säljes f. 25: -. Kamera 6 x 9 1/ 100 s. 25:-. 
Startm. 12 V 30: - . 30 öres rakblad Leo Lux 
18: - pr. 100 st. 10 st. raktvälar gratis i 
varje förp. U. m. p. Sv. t. "Villiers", Tf A, 
Box 3137, Sthlm 3. 

lIlONARK 125 cc med BSA-mot. fotv. m/4S 
skatt. O. förs. bet. i sk. som ny 850: -. V. 
B u rman, Box 266, Porjus 

lIIC-UALI EG 350 cc m/39 sidv. 90 %_ gummi 
skatt. o. körkl. 600: - kontant. Sv. t. J. An
dersson. Fack S9, Norr-Edsbyn. 

lIIC-DK\V 98 cc m . S I. tank motornav. o. br'lda 
skärm. 500: -. Lv-förg. Zenith 20: -. D :o 
DKW 20: -. Cyl. HVA 120 cc 35: -, d:o ViI 
Iiers 147 cc 15: -. Tandem n. ny 175: - . Ra
cercykel n. ny 150: -. "DKW". Ransta, Pr. 

BILF ÄLG 6 st. 21" 30: -. Motorbät s. le toffel 
ny. 350: -. Bätm. Meteor 5 hk. nyren. 300:-. 
Burman v-Iäda 1). d"f. 60: - . Jonson Vedete 
2-cyl. 2-t. 200 cc 75: -. Mc-ram 50: -, gaffel 
25: - . tank 15: -,resegr. m. ny pick-up 
75: -. Lj u del. f. mc n. ny 25: -. 2 st. bromstr. 
l~o rd VS m. backar 50: -. Lättv.-gaffel.-fj. 
15: -Ist. E l-mot. 12 V 15: -. Radio Norrnau 
ny kost. 357: -, nu 300: -. RilIamp. ä . 5 ~-, 
d:o n . ny Sc. Vale 25: -. Värme el. f . bil 
mindre n nytt 50: -. 2 s t . Ijudd. f. m c 10:
Ist. U. m. p. "G. E .", Box 51, Nye. Tel . Sm. 
Farstorp 35 B. 

FN 350 cc sv. m/31 ny lack. i pr. sk. säljes 
til l högstbj. e,-. byte med lv-mc. Percy Jo
hansson, ättraby. 

CH EVR . T OPP 4-cyl. stationär bilm. körk\. 
300: -. Rex lättv. körkl. 250: - . Slagverk 
kompl. 325: -. E. Isacson. STL, 161 B, Fal
kenberg. T'lI. 1152. efter kl. 19. 

lIIC-BIL m. 500 cc 2-t. mot. reg skatt. o. 
förs. bet. körk\. 1300: -. B. Arvidsson, Alle
gatan 12 B. Töreboda. 

\ VIR E-R ECOUDER m. gram. laboratorie
byggd modell förstkl. Hudk\·. kompi . m. mik
rofon högt. träd a ll t i prima skick. Lämp\. f. 
inmont. i gram.-möbel, end. 550: -. Sv. till 
"Trädspelare", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

E NASTÅENDE TIL L FÄLLE ! 75 st. olika 
typer amerik. o. eu rop. radiorör garant. fel
fria 220: -. Radiodelar billigt. Svar till 
"Wireco", Tf A, Box 31317. Stockholm 3. 

\YILLIE R S lIIC-lII . 147 cc v\. magn. förg. ex. 
cyl., vevhu s, bal. t. d:o 145: - . Ram. Fj-gaff. 
fotstöd, tank d:o 60: - ti ll s. 165: -. J AP 175 cc 
50: -. B"g. smidesfl. l -fas Siemens VSU bra 
65: - , k ostat 160: - . önskas köpa: 1-2 mc-

f\? (\ rad· 
1.IlU~~ allIlons 

Ann.-priset under denna ru br i k är n etto kr 
.2:- per rad (ca 34 typer) . F ör sko/tsl i kv id, 
k on tan t eller insalt d postgir okonto 15 79 92, 

Manusk r ipten m dste vara t ydliga - m askin
skr ivna eller textade, Vi ansvarar icke f ör 
otydligt skr ivna el !er s tarkt f ör k ortade manus, 

däck 3,50-3,85X20 vulst 4{}-100 %. Birger 
Lindvall, Holmträsk. Kalix. Tel. 1. 

ADLER-UOTOU körklar o. komp\. med till
behör. Ängs Rep.-Ve rkstad, j~ng . 

lIIC HVA-JAP 250 tv. nyren . nylack. teleskop
gaffel 850: -. N. ny bänkborrmasldn 4 has t . 
'h hk. 220-3SO V 3-fas 350: -. (Obs. halvt 
pris.) Bänkslipmaskin Black O. Deckes för 7" 
s kh'or obet. använd. 220 V 3-fas 95: -. R. 
Ryden, Brunnsgat. 10, Värnamo. 

lIle-REX 350 cc. Jap sv. reg. körId. 500:-, 
Mc-mot. Jap 350 sv. u. m. f. 85: - . Magn. Sem 
2 p. vg. m. imp. s. ny 65: -. Stor I p. Bosch 
m. hg. 35: -. Bilgen. Delco 6 V 45: -, d:o A
ford 45: -. Cy\. HVA 120 cc nb. m. kolv 50: - . 
M. Iikstr . 220/230 V 0,7 amp. 1200 v 50:-. 
Stor s kärbr. ny k . 70, nu 'le5: -. B. prop ' 10" 
2 bl. vg. r. fr. stäl 15: -. Mc-skidor HVA 
120 cc nya 35: -. Sidv-korg ny 300: - . B. 
Djupström, Stusshyttan. Avesta. 

BSA-lIIOT. 350 s. komp\. m. magn. o. förg. 
135: -. V-1Ma 65: -, gaffel 50: -, sad,,1 
10 : - , 2 st. hjUl m. bromstr. 40: -, ram med 
skärmar 25: -. Svar till Lennart ' Gustavsson, 
Spritsmlila, Eriksmlila. 

BLIXT LV Sachs motor m/38 325: - . Melker 
Sjölund, Flärke. Moliden . 

LUFTGEVÄR Cesl<a 30: - . K astspö nytt 
30: -. Antenn S: -. Lödkolv S: -. 1. Borg, 
Fack 65, Ockelbo. 

lIIC-lIIOTOR HVA 550 cc kompl. 50: - . Magn.
gen. Bosch 2-pol. renov. f. 50: -, säljes f. 
95: -. Mc-batt. n. nytt 10: -. SadeI10:-. 
Bensin o. oljetank 5:-. Vulstc1äck 28x3 
(SO %) m. slang 10: -. V-Iäda 550 cc nyren. 
75: -. Mc-ram m. f j -gaffe l 10: -. lIIc-sign. fel
fria 5: - o. 10: -. Mc-sträl l_. 10: - o. 15: -. 
Bra skärmar 5: - . Förg. Amal 500 cc 25:-. 
Magu. l-pol. v. g. 35: -. U. m. p. E. Lind
qvi t, Fack 62, GrilIby. 

EL-RAKAPP. Philips s"u. mod. Ny m. gar. 
f. a lla spänn. 70: -. Cykellyse Philips nytt 
1S: -. VäxeJnax S. A. nytt 38: - . Skrivma
skin o. Bosch magnetgen. köp. el. i byte. 
Facl, 354, Karlstad. 

LINDN. DATA t. 6600 amer. el-motorer 
70: -. P. Grafström. Daretorp. '1'idaholm. 

UC-JAP 600 cc som ny byggd 1950 1600:-. 
Foto mot porto. Inge Melin, Svartbäcksgata n, 
94 B, Uppsal1i. 

H VA-lIIOTOR 550.cc m. nytt vev o. ramlager 
nya vent. o. styrn. 200: -. Bosch magn. 2-po\. 
50: -. Indian-mot. GOD cc m. magn. oljep. o. 
förg. 200:-. V- IMa HVA 550 cc 50:-. Bosch 
gen'lratormagn. nyren. 150: -. 3 st. bensin
tankar HD. ARIEL, HVA samt\. mod. sadelt. 
Arne Svensson, Nissafors. 

BENSI NUOTOR Amerikansk typ Buss 1/ 5 hk. 
Kompl. m. prop. och svänghj . gar. fab-ny. 
Sv. t. "WAL", Tf A, Bo_x 3137, Sthlm 3. 

lIle-lIr. HD 1200 cc 75 : -, d :o 1 000 cc 50:-. 
Förg. d:o 25: -. 2-pol. magn. 25: -. Cyl. m. 
t-lock HD 350 cc 35: -. Mc-gen. 50: -. Smä
bildskamera Kodak f. 3,5-1-1/300 s. anbud 
lägst 200 :-. Uppl. m. porto. J. Henriksson, 
Vall. Jsums. 

FN m/2S 350 s. fullt körklar nya däck. ny
lack. 500: -. R. Sjök"i t, Box 995, Arboga. 

FÖRSTÄRK. 25 W 185: -. Gram. byggs. m. 
kri st. pick-up 70 : -. 2 kont-mask. ev. b. m. 
r esem. Radio lädor 25: - . Beg. radio o. damm
sug. bilh I. Wenneg-ärd. Box 528, Boliden. 

2-SI TSIG Exon c-bil billigt. Sture Sjöström, 
Grimsmark, Anäset. 

lIlODEL LRACEU Mc Coy -55 10 cc 175: -, d :0 
2,5 cc dies. T5: -, 5 cc dies. D"lmo 75: -. ED 
1 cc 25: -. Resegramm. m. pick up 45: -. 
L. Ericson, Siargat. 9, 4 tr., Sthlm. T. 429157. 

Förkorta icke annonstexten f ör 
mycket, Tänk på att det är 10 000-
tals personer som läser Eder rad
annons. 

N ORTON 500 cc toPP. Sven Olsson, N 1, 3 tro 
Gu ll ä n get. Tel. 2061, ö r nskö ldsvi k. 

L UFTRENAUE för mc i lättmetall 3S mm 
inre f länsdiam. I nkl. stälu ll endast 6 , -Ist. 
Autoteknik. Ka rl stad. T. 12S 96. 

B ÄNKBOUUlII . m. svänghj. i topp a u tom. 
t r yck samt mindre beg. skruvstycke 40: - . 
Sv. t. "MG", TfA. Box 3731, Sthlm 3. 

RADIO AGA ny 190: - växelstr. radiobatter i 
18: - . Kamera Zeiss Ikon med väska, filt"r 
och blixtl. 1SO: - 1. Rerbertss<,n. Hallen. 

I NTER NATIONAL bilmotor t~' p C 35, G-cy
lindrig t . v. 84 hk. med cyhnderfoder helt 
nyrenoverad och i prima skick. Tel. 83. Säta
röd. kl. 12- ]3, 18-20. 

C-V ÄXEL Simplex 15 : -. Fickräknesticka, 
v. kompass 10: -. Kungsf.i . o. björnsax S: -. 
Allers bi\p. kompi. 8: -. H. Ericsson, Brevi. 
254 A. Kisa. 

]{OiUETDI ESRL 2'1.. cc 57: -. Sv. t. S. Ring· 
dahl, 13erga, Södertörns V:a Sta el. 

ED 1 cc m . prop. 35: -. Å. Wikström , Ovan
mo. R amsp le. 

BSA 500 cc sv. pr. skick 1600: -. B . Karls
son. Berget. Kärda. 

lIlOT OR l-fas. ny Elektrolux 220V in W 380 
ut W 245 r / m 2500 ink. pr. 136: -. anbud. 
N. Andersaon, Box 3561. Leksand. 

lIIC-J AVA 175 cc m/ 46· körd c:a 800 mil sä ljes 
aven hiindelse kontant 1300: - . David San
tesson, B ox G1, Röstänga. 

.,..2-CYL. 2-TARTS~UOTOR c:a 200 cc i myck. 
g. sk. m. svänghj .. magn., förg. o. 2 st. av
gasrör 100: -. "SA", Skogsbo, Öxnerf'd. 

lIIOT 175 cc u. k. topp bra mngn. vI. mycket 
bra 150: -. Rex-ram 250 cc m/29 fjg. tank, 
skärmar, styr e 65: -. Mandolin ny 45 :-. 
Snickerh'erktyg nästan nya bill. :'IIyntsam· 
hng 25: -. Knllager nya 6205 6 ~-. S. An
d'lrsson. Olivelund 6. Aling-si'ts. 

lIIC-UAlII 250 cc kompi. m. !f1la del. u. mot. 
o. magn . SO : -. Flickcykel 19" 90: -. tandem 
100: -. Magn. 40: -. Allt il :ma sk. T. Amans 
Verkstad, Fack 4. Moskose l. 

LV-UC BLIXT 39 med Rexmotor fullt kö~lar 
365: -. U. m. P. 1. Sve"sson, Box 21, Ullered. 

UEX \VTLLIERS 98 cc m /39 nyren . 350:-. 
Ivan Högberg. Tel. 7, Högbränna, Gargnäs. 

SPEED cykelhjälpm. i gäng bart sk. m . r e
serve\. 40: -. Cykel-väx. 15: -. R. K öhler, 
Häradshammar. 

KO;\IPUESSOR 35: - . Gengas fläkt 15: - . pa
tenttalja kap. 1000 kg 95: - . Mc-ram 50:-. 
R. Gustavsson. Bilst. Nödinge. Tel. 73. 

CYKEL OCH LÄTT VI K T SÅK AR E ! Moder. 
ni sera cykelhelysningen, lät generatorn (dy
namon) ladda en ackumulator. sä fär ni Iju~ 
vid stillastäende. Rit'. o. arbetsb. mot. 3 :'50 + 
porto. G. Lycke, Malmgat. S, Lndvika. 

SKIVVÄXLARE, ant. m. pick-up o. speCial· 
byggd förstärkare 220V inbyggd i snygg mö· 
bel, endast 150: -. Sökar lykta f . bil 35:-. 
Vindrutefläkt, vacuu m 15: -. Sv. t . S"'ln 
Svensson, ' S. Vänga. Blidsberg. 

NYHET! Viirmelednnig för bil en \. nytt r evo
lutionerande system. Materialkost. c:a 15:-. 
Ritning och arbetsbe krivning mot 3: - j 
frim. Svar til l "Värme" Tf A Box 3137 
Sthlm 3 '" 

LV-JlIOT . IIo komp\. 125: -. L\'-ram komp\. 
med hjul 75: -. B. Gradin. F ack 18. Geväg. 

EL. TR ANSP ORTCYK E L fu ll t körk lar skatt 
hetald för 1950. A. Persson, Thuleväg"n 26, 
Hallstahammar. 

SACH S 9S cc m/39, nyren. 1 :ma sk. Sv. t. 
"350: _", TiA. Box 3137, Sthlm 3. 

VI NDRUTETORRARE beg. elektr. för 6V 
komp\. 20: -. Beg'. rRdio 6-rör m. kOl't\'äg 
30: -. D:o ,Il-rörs m. puchpulJ Slutstfog 55 :-. 
R. Viklund. Box 475. Urs\·iken. 

NY HöGT ALARE med \'o lymkontro ll 36:-. 
Rune Söreling, Box 94. lIfäl iJI a. 

lIIONAHJ( med BSA 125 cC' mot. m/4S i ena st. 
gott skick 725: -. "lA". Rellö. 

lIIC-GEN. L UT{, v. g. 6V Sa säl.i. 147 cc mc. 
el. likn . utan mot. köpes. "SC", Box 907, 
Hässleholm. 

DKV LV m . 9S cc R~x-motor i pr. sk. ]75: -. 
1 par sp ikskor sprinter st. 41 10: -, d:o st. 
44, 15 : -. 1 par fotbo llsskor st. 44, 15:-, 
obet. beg. R. Jacobsson. Box 91, Remse. 

DIiV 98 cc m/ 3S p r ima skick lägst 425:-. 
Centrum m/50 JB-motor 128 cc körd 75 mil 
1025: -. O. Hammarg ren. Box 62. Vimmerby. 

H VA 120 cc m/49 800: -. Bertil Petter sson. 
Box 20, Känna. 



LÄTTVIKTS1\lOTORCYKEL Rex 175 cc i gott 
skick inreg. skattad, körklar säljes e ller by
tes mot större mc. helst 250-350 cc. H. E. 
Hansso n, Box 59, Edsbyn. 

NV m/47 i utmärl,t skick. lit~t körd, välv!!.r
dad, billigt 775: -. Elis österlund, Gustavs
Lund, K!!.rsta. 

MC-Rex 98 cc 3-v. 350: -. d:o 118 cc 650:-. 
D:o 147 cc 300: -. HD 350 er. (n. del f. 
800: -) 1250: -. d:o 750 cc nyr. 1300:-. 
SamtJ. reg. o. kör kl. Mc-mot. Villiers 250 CP 
150: - , d:o 147 cc 50:-, d:o 98 cc 35:-. 
Mc-m . 4-cyl. 45: -, magn. f. d:o 40: - . 4 st. 
v-l!!.d. f. 147 cc 35: -. 2 st. förg. Villiers 98 cc 
10 : - El-m. 6V elc. 40: -. Mc-magn. 20:-, 
Mc-gen. 6V 50: - . B-tank 5: - . l\1c-fälg 5:-. 
2 st. mc-hjul 400--18 n. g . 100: -Ist. Batt.
radio 10: - , -50: -. Div. mc-d'el. U. m. p. 
H. Johansson, Isums. ~'el. Vall 67. 

JÄRNSVARV "Cov~lan" dubbavst!!.nd 300 
mm-dubbhöjd 75 mm, med till behör, som n y 
400: -. Lennart T eng, Box 11196, Bjärnum. 

]<'N BLOCIUIOT_ 350 cc tv. ut. magn. o. förg. 
250: -. Monark-mot. 175 cc tv. ut. magn Oj 

förg 100: -. Vpl. 874 From, 4 komp. ~ 20, 
U me!!.. 

DKV 98 cc m/38 nyborr. pima 400: -. D:o 
m/39 ny ren. för 24'{: - ex. l :ma 450: -. FN 
350 cc. sv. blockm. m. förg. i gott sk. körkl. 
150: - . D:o u tan förg. i sämre skick 75:-. 
Bosch magnetg~n. 150: -. Cyl. och topp t 
350 cc BSa." t. v. m/31 80: -. a,25 x 19 bakhj. 
kompl. m. gummi ll5: -. Jj'örg. 250 cc ~O: -. 
Förg. 500 cc Spor t 20: -. D:o 80 cc 10 :-, 
F . Berg, Box 1a3, Tyringe. '.t'~1. 263 . • 

CHEV, 4:a m . växelI. lämpl. s. b!!.tm. mont. 
för fotogen :150: -. B. Anucrsson, Box 1156, 
Teg. Tel. 2926, Ume!!.. 

RESEGRMlJ)IO]<' ON 60: -. Radio beg. 75 :-. 
Kastspö med nr 1550 Recordrulle, rev och 6 
drag 65: - . l\1onopolspel nytt 10: - . Oljefär
ger 12 st. olika tuber obet. använda. 15:-. 
~OO frimärken 5: -. Gitarr ny 85X35 cm 45: -. 
PlU Karl sson, Borgmästaregat. 20. Varberg. 

GRML\lO]<'ON~lOTORER 127/220 V 30:-. 
D:o m. omkoppl. över föringshju l, skivtallrik 
25 cm m . axel o. lager 43 : -. Jj·raktfr. R~turr. 
Prisl. gratis. Sven ~'o rell, ~'öreboda. 

ZEISS IKON TA UX36, Xenar 1:2, 8,1-1/500 
sek. o. väska, gal'. felfri 290: -. R. Johan~on, 
Sol hamra !'iorr, Växjö. 

DK'V 200 cc ram komp!. uta n motor. in reg. 
200: - . Mc 147 cc körklar 275: - . GV -m IJI:l cc 
komplett körklar 80: -. Hjul 2! X 2 bak med 
broms, drev 35: - , fram 25: - , bra gummi. 
N. Johansson, Viken, Ramsele. 

l\IONARK 250 cc tv m/3D nyren. ej inreg. 1 st. 
m. vikt. ut. m. 275: - ,1 st. 350 cc m. S. v. 
Indian 250: -. liSA väx'!ll. 75: -, 1st. gen. 
25: -,1st. mc-ram H VA m. skärm. 40: -, 
.2 st. mc-hj o m. n . nya däck och slang. 75: - , 
l st. mc-sadel 15: -, mc-tank över!. 20:-, 
förg. 20: -. Bertil Larsson, Veddige. 

DKW m. NZ 350 gal'. fabr -ny m. el. u tru stn. 
Obs. den sista i världen. Mc H VA m/36 m . 
motor lik ovanst. Pris för motorn 1000 : - el. 
t. högstbjudande. Vidare mot porto. A. Dahl
berg, c/o l\1Ullers Bilfirma, Luleli. 

HD 1000 cc nyren. körkl. sidov. (lastHlda) . 
Ev. hy te m. 175-500 cc_ T. V. :Stig Johansson, 
Dyreborg, Knäred. 

NORTON 500 cc s ida m/43, India n 660 cc m/3D, 
R~x 500 cc s ida m/aD. HVA 500 cc topp m /3U, 
Gillet 500 cc topp m/29, R a leigh 500 cc topp 
m/28, Harley-Davidson 350 cc topp m/29, ([:0 

350 cc sida, m/28, Rex 250 cc ~-takt. Allt i 
motorcyklar O. delar säljes O. bytes. Sv. m. 
porto. Nils Leander, Växbo. 

CHEV-~IOT. 4-cyl. m /27, ny just. kompi. m. 
3-v. låda 225: - lämpi. t. bät 6-pol. magn. 
30: -, 4-pol. 25: - . Chev-mot. m/:I(j ej kompl. 
65: -. A. Pettersson. ~'alby. Odens backen. 

KMlliRA 13 X 18 ny, dubb. utdr. 3 kass. obj. 
\Vollensak. 125: -_ Y. Edlund, Ljungby. 
Tel. 816. 

~rC-JUOT. NV blockm. 250 cc tv. \Villi~rs 250 
cc 2-t. Mc-ram f. 250 cc komp I. u. motor 500 cc. 
Amal-förg. ny 50: -. Mc-batt. n . 20: -. Ev. 
b . m . 98-125 cc mot. Pris m. porto. K. Sköld, 
liejdeg. 48, Li~lköping. 

EPATRAKTOl"t Chev. 1936. Motorc: DKW m. 
def. motor billigt. Sv. t. "BMO", B 2. R Ii!, 
Kraftverksbygget. Krokströmmen. 

sli\rus RE,FLEXH. nya 2 st. 12 W 100:
/st .. d:o 25 W 20" m. drivsyst. 200: -, d:o 
utan driv 100: -. Bilstrlilk.· för kr. 20: -Ist. 
E. Carlsson, Klägerup. 

NSU m/39 i förstkl. sk. m. b lockm. 200 cc 
1250: -. Royal Enfield mc-motor 500 cc sidv. 

.. 

i 1 :ma sk. Flygoverall gul storl. 52, huva 561h. 
Handskar.~ 1 :ma m c-batt. Förg. O. del. Mc
r egI. . gas.' tändn., koppl., etc. Beg. däck O. 
slang 3,25X19. B. Lager'lvist, Seegatan 32 C, 
Sandvik"n. 

~lC-BIL 3-hjulig i g. sk. u t. mot. 450: - . Mc
m. HD 350 cc sv. körkl. m. ny förg. O. gen. 
r e lä, strsp 250: -. VäxelI. HD 350 cc ren. 
75: -. 2 st. nya kedj. pass. t. d:o 40: -. Bil
batt. n. nytt 45: - . Billjudd. ny 25: -. Postl. 
866, Sösdala. 'l'el. 14 Ljungarum. 

HVA 250 cc Jap m/3D nyborrad, bra däck, 
magn., g'!n.. batt.. gott skick 800: - . Evert 
Selander. Hogrän, Bander. 

WILLlERSlII. 250 cc n yren. ny 'k olv o. lager 
näst. ny förg., mot. end. provk. efter renov. 
160: -. VäxelI. Sturmey-A. 3-v. st. mod., n y
ren. kompi. i l :ma sk. 90: -. Däck m. s lang 
4 X 19 15 : -. E l-m. lämpl. f. mindre s varva r , 
borrm. m. m. Allts. för end. 275: -. Eller 
byt. mot 1 :ma mC-lll. 350--500 cc tv. m. v-låda 
O. ram av sen. årsmodell . Merkostn. betalas. 
S. Söd~r, l\Iällångstad. Viksjöfors. 

SPEG.REFLEX.KMI. FOTAX ],' LEXO 25:-. 
Lv-ram m. f. gaf. O. vevp. 25: -. E. Jonsson, 
148, Holmsveden. 

KMIERA aven händ. bill. ä/mod. i sk. S. ny, 
10 X 15 cm F 1 :3,5 tid O. ögonbl. 1-250 sek. 6 
bländ., avst-inst. 2 m--oändl., 2 stativm . sök. 
O. vattenp. A. Person. Hamngat. 45 D II, 
Nynäshamn. 

VARUSATS. Div. a rtiklar oumbä rl. f . motor
folk m. fl. s. s . Metall-Svets, den flytande 
metallen. Flytande packlling f. motorer. Fly
tande s ilver m. m. säljes f. 10: - med r~turr. 
Mindre varu sats 5: -. HVA 98 cc m /39 185 : -. 
Sachsm. 98 cc 185: -. Nyborr. Lv-cyl. 98 cc 
med ny ka nna. IIo, HV A, Sachs 50: -Ist. Dål. 
motor e ller cy linder kan tas i dellikvid. Lllg 
lättviktsram 98 cc Rex-duplex 50: - . Lind
blad. Råhällan. 

REX 250 cc 2-takt m/32 i gott skick, fullt 
körklar 800: -+. S. Holmberg, Asandby, 
Medevi. / 

SUECIA 500 cc toppv. i prima samt fullt 
körklart skick 850 : -, Sv~n Persson, Box 73, 
Röstånga. Tel. 57. 

MC-STRALKASTARE n ya 19: 75. Ny cykelhj
motor 320: -. Utombordsm. 8 hk 650: -. H. 
Gustafsson, Box 7124. Borlän 'l'e. Tel. 13019. 

SPOLAR parti emalj. koppartr. i spolar m. O. 
utan järn kärna, dim. 0,10 mm vikt l hg. kan 
anv. t. olika expo O. t. drosslar. Pris 5u resp. 
25 öre. Sture Ahlm, Ängsgatan 20, A rlöv. 

BIOFILlII 5 öre/m, hobbytidn. 10 01. 3:-. 
Nya inb. ungdomsböcker 10 01. 10: -. HO-lok 
litt. D u . mot. 25: -. 25 trolleritrick 3:-. 
K. Karlsson, Box 628, Norrköping. 

BLIXT SACHS m/39 98 cc 400: -. Dammsng. 
220 V 140: - e. b. m. dragsp. Y. Kindvall, 
Sturefors. 

ILO lv-mc 98 cc reg. mars -50 fj. framg. abs. 
1 :ma sk. skatt o. förs. beta ld. Nils Karlsson, 
Karlslund, Avesta. 

INDIAN SCOUT m/27 600 cc, bra sk. Dragspel 
4-kör. väh'., kost. 950 : - nu 575: -. Res,,
gramm. m. piCk-up o. vanl. ljUddosa 95:-. 
Racer 350 cc ut. motor. nylack. 125: -. Stom
me t. mc-bil h elsvets . av stålrör. Bertil Peters
son, Box 809. Borensberg. 

SKIVVÄXLARE byggd ef. ritn. i Tf A 125: -: 
Modellflygpl. spv. 150 cm 150: -. Bajonett 
25: -. Militär koppel 25: -. Spetsbyxor nr 50 
20: - . Skinnj. nr 50 75: -. Ridst. nr 43 70': -. 
S,'. t . "Skivväxlare", Tf A, Box 3137, Sthlm '3. 

~~~~~~it~' 220 V 30: -. "SEM", Tulkav. 42, 

FN 350 cc sv. m/28 inreg. skatt O. försäkr. 
bet., fullt körk lar. Kontant 500: - . Fr"ddy 
Johansson, Nolgården. Fagerlid. 

REX lättv. 98 cc S. ny m/39 575: - . Excellent 
luftpistol som ny 35: -. A. Nordstrand, Brev
låda 261. Bräkne-Hoby_ . 
Önskas köpa: 
BALANSEl"t, vev O. ramlager sats . Felfritt 
pass. tndian m/28. A. Molin, Kungsväg. 42, 
lIfjölby. 

~UKl"tOSKOP. Red. E. Lundberg, Strömstad. 

FJÄDRANDE FRMIGAFFEL, 1 st. f. 125 cc 
26" hjul, 1 par skärmar t. d:o f. 26" hj ul , beg. 
i b. sk. Hi~ding Svensson, Viken. Kyrktåsjö. 

BLOCKlIfOTOl"t bra beg. helst 2-cyl. 350:-500 
cc gärna vattenk. Rolf SV'lnsson, PI. 59, Vag
geryd. 

98 DKV-gaffel, LO, Svensgllrd, Ätrafors. 

LÄTTV.-~rOT. 98 cc IIo el. HVA kompl. 
N il s Emberg. - Norton 5, Hörby. 

VEVSTAKE till B lackburne 500 cc sida m/29. 
E. Ekström, Box 4509. Adolfsberg. 

]<'ORD induktionsspOle. T el. Sthlm 595509. 

~IC-lIrOT. 350 cc tv. "G. E." . Box 51, Nye. 

~lC -~IOT. 98-500 cc kompl. bill. Sv. m. uppl. 
Vpl. 874 From, 4 Komp., I 20, Ume!!.. 

RADIOTEL. YANK köpes omg. 2 st. Ev. 
byte elmotorer. Fack 351. Karlstad. ' 

TELESIiOP. Red. E. Lundberg, Strömstad. 

OPEL KARDAN ell~r hel drevsats m/34. Po
pulä r Lyx. Svar till Einar Grundström, Bock
träsk, Buresjön. ~'el. 2. 

TOPPL. eller hel motor ti ll Gi lp,tte 500 cc tv. 
m/31. Skriv svar med pris till Göte Persson, 
Arnäs, Bruns berg. 

KOllIPL_ UTRUST. FöR ],'RMIK. O. kopie
ring. Gärna enklare. Hj. Vallin, Vallto, Sals-
åker. / 

~IC-~IOT_ DKV 500--350 cc f. kompi. Sv. t_ L. 
Andersson, V:a Stenby Skola, Fågelsta. 

MC-~IOT_ 500 cc ·tv. m / 29, AJS Ev. balansp. 
m. v'!vh. O. kamdr. felfri O. pris. K. H. Sund
berg. SJ, Hörnsjö 

LV-lIlC l :ma skick om drever tages i byte. 
Sv. t. "S. J ." , Box 49, Knäred. 

Bytes: 
RElIUNGTON RESESKRIVl\IASKIN ny 
(tystgående) säljes elle r bytes m . Iv -mc. E. 
Ahlström. Surbrunnsgat. 14, Sthlm. 

NKI-tillgodoh. 82: - . Bytesförslag. E. An
dersso n. Kvarng. 6 A, Kristianstad. 

VINDRUTESPOLARE f. bil. Telefonvx. f. 3 
app. mot försl. Fack 351, K arlstad. 

HAR NI Mc-bil e ll. mc 175-350 cc e ll. mc
blockmot. kompl. körkl. m. magn. förg. O. 
v-låda. Tar Ni i byte fabr.-ny strumpupp
maskn.-maskin Maskita, fabr. r~nov. Favorit 
rundst.-n.-maskin, ny helautom. p ump IP
Automat, n. ny Royal daH;lmsug, beg. ToH 
cyk.-båt. 200 fl. t extillim t. nettopris. A lla sv. 
beaktas. Box 38. Lappträsk. 

~IC-~IOTOR 250 cc mot 98-125 cc. A. Kring, 
Norrbo. 

Diverse: 
TÄNDSPOLAR FöR LÄT TV. omlindas 12 :-, 
för magnetapparater 20: -. Alla elreparatio
ner u tföras (gar.). Handel & Industri, Karls
krona. Tel. 3602. 

LÄTTVIKTSÅKARE : Är det nllgot som felar, 
sll. har vi alla delar. Ny katalog mot porto. 
Renoveringar. Ivan Höök, Sågen. Tel . 30. 31. 

ÄGAl"tE AV LÄTTV.-lIlC_ Cylindrar borras. 
Pris l. öv~r delar t. Iv. och mc. sändes mot 
svarspor to. Be-Ge-Motor. Sibräcka. 

SÖKER NI LÄTTSÅLDA artikla r , agentur, ' 
hemarbete? Tillskriv: "AJ ", Fack 121, Lands
krona. Bif. porto. 

BYTEN-],' ÖRSÄLJNINGAR. Vi byter och säl 
jer a ll t. Motorer. beg. el-app., radio, ur, m. m. 
Har Ni något Ni vill sälja - Vi säljer det 
åt Er. Är det något Ni vill köpa - Vi skaf
far det åt Er. Arvode endast i händelse av 
affä r . P~rcy Johansson. Nättraby. 

RADIOINTl"tESSERADE här finner Ni ritn. 
och byggsatser till a llt som har med radio 
att göra. Katal. mot 40 öre i frim. Amatör
Radio, Box 47. Stuvsta. 

REP. SVET SNINGAR av gjutalumin. utföres 
av fackmari. F. Kjellqvist, Fredsgat. 11, Hjo. 
Tel. 638. 

RADIO liITS 
innehållande rör. motstånd, ledning. kon-
densatorer m. m. En rikhaltig sortering 
beg. mat~rial. Vrakpris! Kr. 11: - pr 
sats. Sändes mot postförskott. 

AlIIERIJ{ANSK LJUDTEKNIK A.B. 
S:t Erilcsgatan 54, StockholIn.. 

Självlysande färg 
Pris pr flaska endast kr. 3: 25. 

Dahlströms - Postfack 20 - Sthlm 29. 
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KOPPLINGSB1NDBOKEN 
bästa h jälpmedel för alla, som syssla med 
radio 

Innehäller fullständiga schemor med alla 
kopplingselement och data för sll. gott 
som samtliga 

amer ikanska och eur opeiska rör 
C :a 850 olika schemor.- Pris kronor 6: 95 

Hos E der bok- och radiohandlare 
eller direkt från 

AB BENA-TEKNIK - Linköping , 

Bygg själv en bil! 

Ja med ledning av de tydlig:1 och nog: 
gran'na ritningarna till ':1001" . bygger NI 
utan svll.righet en egen liten blI. 

"1001" är så konstruerad, att man till 
största delen kan bygga den av begagnade 
bil- och motorcykel delar - el}kp.1t lätt och 
billigt! Den vackert strömlinjefo.rmade 
karossen bygges av konstharts enligt en 
ny, noga utprovad metod - karos.sarbetet 
gll.r därför ocksll. som en dans. . 

"1001" har en max.-hastighet av 80-100 
km/ h (motorer pli. 250-1000 .. cms ku.~na 
användas). Antalet sittplatser ar tre (fora
ren i mitten) och utrymme finns dessutom 
för två barnsäten. 

Ritningarnll. som godkänts av biJ.inspek
tör, omfatta inte bara sammanställnings
och detåljritningar utan ocksll. förk laran
de perspektivskisser, utförlig arbetsbe
skrivning samt materialleverantörförteck
niI)g - och kosta bara kr 14: 50. 

Läs mera om "1001' i Teknik för Alla' 
nr 4/1950, där den intressanta konstruk
tionen presenterades i ord och bild i en 
stor artikel. 

Nöj~r Ni er med en mindre och · enklare 
. - men ändll. trevlig och ändamll.lsenllg -

bil, sll. bygg en PILOT! Den kan i första 
hand byggas som cykelblI (ritningarna, 
betecknade "CB-lOl" kosta kr 8: 50). och 
kan senare k"ompletter as med en lättvikts
motor till en riktig liten bil (motorlnstal- . 
latlonsritnlngen "M-lO!" kostar kr S: 50) . 

Fyll nn bara I namn och adr ess (tyd
ligt ) på kupon gen och sänd in den i dag 
- så får Ni de intressanta ritningarna 
omgående! _ 

" ' ........ I"' ...... III I II .. I.IIII.IIIII""I."IIIIIIU 'IIIII I I II ... . . 

ING. ULF CRONBERG, l anggatan 19, Höganäs 
Sänd fö ljande ritningar mot postförskott: 
"1001" D "CB-101" D "M-101" D 
Namn . ... ... . ............... .. .......... .. 

Bostad • . ........ . .... . ..... . ........ . .•. .. 

Postadress Tf A 18 

BREVLÅDA 
P ä denna avdelning besvaras kostnads 

fritt tekniska frägo r av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev nttagee 
ett arvode av 1 kr ona. Likvid torde in
sändas pä postgirokon to 15 79 92. 

Fråga: 1) Hur stort ska ett motständ vara 
för att koppla en apparat avsedd för 110 volt 
till 127 r esp. 220 volt? 2) Var kan elp.ktrolyt
kondensatorer 20+20 och 40+40 fl F anskaf
fas? 3) Vilken diameter och hur mänga varv· 
bör e n spole parallellkopplad till en 500 pF 
konder. sato r avsedd för längväg (Motala) ha? 
Spoltrl1<l emaljerad 0,1 mm diam. Jocke. 

Svar : l) Beror pli. strömförbrukningen. 2) I 
radioatfiirer. SP. annonser i TfA. Närliggande 
värden /r;'( r liI,a bra att använda. 3) Försök 
med 300 "arv pä ca 4 cm spole_ Lindnings
längd 4 CJ/1. 

Fråga : J) T ;; ,";kE'r bygga en odämpad minia
tyrsänull re. ·1 ken rörtyp lämpar sig bäst? 
Anodens sp:L'uing bör vara ungefär 100V och 
g lödträdens :, \'. 2) Om man seriekopplar tvll. 
st. rör, vii kn l l\rtyper bör dä användas? 3) 
Vilken dianwtc r passar bäst för en variabel 
självinduktio,".spo!P.? 4) Kan en telefontrans
formator anvilhdas som mikrotransformator ? 

N . E. 
Svar: 1) 6J6. sälldarli~ens erfordras! 2) Rö

ren mäste kopplas i par,l llell. 3) 5--8 cm. 4) 
Det gär nog, försök! 

Fråga: 1) Var kan man fä insända volt
och amperemeter för kOl. troll och justering? 
2) Vad kostar i sä fall en sädan kontroll? 

H. N. 
Svar: 1) Sädan kontrolI utförs av instru

mentfabrikanten. 2) Kfigon prisuppgift kan ej 
lämnas. 

Fråga: 1) Finns det färdiga förstärkare till 
en kristallmottagare? 2) Hur kopplar man "n 
kolkornsmikr. pä en van!. mottagare? 

Frågvis 10-åring. 
Svar: 1) Nej, inte att köpa färdiga. Se för

stärkaren i Tf A nr 9/47 eller nr 1/49. 2) Mik
rofonen kopplas i serie med ett ficklampsbat
teri till primärsidan pä en mikrotransforma
tor. Sekundären kopplas till grammofonut
tagljt. 

Fråga: J) Kan en sig-nalgenerator utan ytt
re modu:"tion förs,'s med sädan utan alltför 
omfattande änJringar: Hur utföres koppling
en? 2) Hur stor är i regel impedansen bos en 
kristallpick-up? 3) Hur stort sekundär-ohm
tal bör en transformator ha för matning av 
en kristallgraverdosa. l;är anslutning ska ske 
dirp.kt till krist.-systemet ~ JoJa. 

Svar: 1) Det gär men kännedom om r~ilio
bygg.e erfordras. Kopplingen beror pä typeu . 
2) Vi har tyvärr ingen uppgift pli. impedan
sen, men storleksordlling"n torde vara 1 
Mohm. 3) Kristallgraverdosa mäst" anpassas 
med ett sp"ciellt rör, eftersom impedansen är 
mycket hög. 

Fråg§>: Var finns radiorör typ HL2 och 
marconirör att köpa (till batteriradio)? 

1110torintresserad. 
Svar: HL 2 verkar ej att finnas i Sverige. 

Marconirör eller motsvarande finns i alla ra
dioaffärer. Priset beror pä typen. 

Fråga: 1) Kan jag fä reda pä vad minimi
mättet för radien till HO räls är? 2) Finns-

det likströmsmotorer till skala HO lok i han
deln, i sä fall var nll.gonstans? 

IIIj-rallare. 
Svar: 1) 600 mm. 2) Ja, hos Tf A :s Hobby 

' tjänst. 

Fråga: Finns det nägra syrebehällare som 
man kan andas med under vattnet? I sä fall 
hos vilken firma? Björ n . 

Svar: Vänd ' Eder till AB. AGA. Stockholm
Lidingö. 

Frlga: 1) Var kan man köpa tenn för gjut
ning? 2) Vad är priset pä tenn? 3) Gär det 
att gjuta bakelit utan press? 

Amatörindustri. 
Svar: 1) . AB. Svenska Metallverken, Berida

rebansgatan 17, Stockholm. 2) Ca 14 k r per 
kg. 3) Nej, 

Fråga : 1) Vad har HO och O för spärvidd ? 
2) Kan man fä köpa alla örnflygarskolans 
ritningar samlade? Frågvisa Fredde. 

Svar : 1) 16,5 resp . 32 mm. 2) Icke för när
varande. 

F råga: 1) Om man vill bygga Tf A :s Mc-bil 
efter rituingen. godkänns dä bilen vid be
siktning? 2) Godkänns wirestyrningen ? 3) 
Hur stor blir skatt och försäkring? 

H obby. 
Svar: l) Endast om bilen är välbyggd ocb 

uppfyller alla bestämmelser om trafikduglig
het. Det beror alltsä pli. vem som bygger bi
len. 2) I Stockholm godkändes linstyrningen 
pä TfA-vagn'm. 3) Skatt 70 kronor/är . För
säkring 78 kronor/är. 

F råga: Gär det ta kör kort när man är lO. 
är? • " l5-åring. 

Svar: Nej. 16 är fö r motorcykel och 18 är 
för bil är minimiälder. " 

Fråga: Gär det att koppla en S-meter till 
en vanlig r undrad1omottagare med kortväg? 

S1\I3-
Svar: Ja. till en radio med automatisk vo

lymkontroll. se Tf A n r 8 1949. 

Fråga: 1) Hur ska man linda en cykelgene
rator för att kunna använda den till grammo
fonmotor och driva den med 220 volt växel
ström utan transformator? 2) Hur ska man 
koppla en kristallmottagare? 3) Var kan man 
fä köpa en begagnad transformator till radi!) 
och till vilket pris? Lösnummerköpare. 

Svar: 1) En cykelgenerator kan ej lindas 
om till 220 vo lt utan bör drivas med en 
transformator. Se Tf A nr IS 194!i. 2) Se Tf A. 
nr 24 1946. Ritningar finns i alla radiohand
böcker och säljs även i de flesta radioaffär.,r. 
3) De flesta serviceverkstäder brukar ha skro
tade transformatorer. Priset varierar, en ny 
transformator av minsta typ avsedd för Iik
riktar aggregat kostar 30 kr. 

Fråga: Hur mänga varv Iitzträd ska lindas 
till spolen i svängningskretseu till "n galler
detektor, om SthJms radiostation ska aVlyss
nas? Spolens dimension ska vara sä liten som 
möjligt. G. O. 

Svar: Försök med 100 varv lindade pä en 
blyertspenna, lindningslängd 10 mm. Konden
satorns storlek ung. 100 pF. 

Fråga: 1) Hur mänga watt ger en 807:a? 
2) Hur mäuga watts effekt bör dä modulatorn 
ge för att utmodul",a" den till 100 %? 3) Vil-
ken antenn är bäst pä 40 meter? J . B. 

Svar: 1) Max inmatad effekt 75W pä tele
grafi. Uteffekten blir ca 50W. 2) Lämplig ef
fekt för telefoni är 50W. För 100 % module
ring erfordras 25 W lägfrekvp.nseffekt, obs. 
uteffekt. 3) 2 X 10 meters dipol. 

Gymnasielinje 

Koncen trerade . studler 
Goda lärark rafter 

tre 
el· 

Personllg handledning 

Inspektor: Civtling. T ore Lundstr öm. över
assistent vid. Statens Maskinpr ovningsa n 
stalt. 

Prospekt genom Rektor Sten Sternberg, Viggbyholm. Tel. 560950 

Örnsköldsviks Stads Tekniska Skola, -Örnsköldsvik 
Statsunderstöd. Teknisk utbildning på 2 % år. Maskilr-, elekt ro-, hu~byggn.

och kem. tekn. fackavd. Begär prospekt. 



TfA:s TANKENÖTTER. 
Byggnadsverksamhet. 

En entreprenör disponerade ett visst 
belopp för fullgörande av ett byggnads
kontrakt. Sedan han betalat ut en fjär
dedel av beloppet, fick han ytterligare 
36 000 kr till sin disposition. När han 
gjort slut på en tredjedel av det belopp 
som nu stod till hans förfogande, hade 
han 55900 kr kvar. Hur stort belopp 
disponerade han från början? 

Enkelt talproblem. 
I?umman av siffrorna i ett tvåsiffrigt 

tal är 9, och hälften av talet är fem 
gånger så stor som tiotalssiffran. Vil
ket är talet? 

Lösnin.gar av "Tankenötter" i nr 15 av Tf A. 

Tråddelning. 
15 vagnar. 

Tågmatematik. 
8, 12. 18 och 27 meter. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 15 : Allan Andersson, Mäs

ter JÖrgensg. 7. I, Kristianstad, och Linne 
Wiberg, Box 827, Avesta. 

Korsord nr 15: Byråsekr. Marcu s Borud, 
Hagagatan 5. Stockholm, (10: -). och fru 
E. Johansson, Brandstationen, Aby, (kvar-
talspren.) , . ... 

Korsord 18. 

VAGRXTT: 

1) Transport~ras mjöl i. 3) 
Har Tf A låtit bygga för Er 
motorcykel. 7) Underhålla. 8) 
Hästskjuts och bil. 9) Ami
nobensol. 11) Högt rop. 13) 
Gott till stek. 15) Själv - . 18) 
Plats för efterlämnad maka. 
20) Vitlök. 21) Rolig. 22) Av
njutes i augusti månsken. 23) 
Språk som teknikern bör kun
na. 26) Infall. 

LODRÄTT : 

1) Försäkrar man sig mot. 
2) Göra slag. 3) Sammanföra 
två och två. 4) Anger att för
eningen tillhör djur- el. '!äxt
riket. 5) Trollbarn. 6) Stänges 
och öppnas. 10) Gör dåd till 
ogärning. 12) Dess vänkrets 
samlas nu . 14) Framä1. 16) 
Skärgårdsö, 80m nyIlg~n 
brandhärjades. 17) Färg. 19) 
Har samma föräldrar. 20) 
Ljud. 21) Bota. 

!rAvllngsbestämmelser, 
Markera lösningarna med korsord nr 18 

resp. Tankenötter nr 18 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till först öpp
nade rätta lösning på varje problem i tanke
nötterna och til l korsordslösarna ett pris på 
10 kr. och ett på en kvartalsprenumeration. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 15: 
VAGRÄTT: 

1) ·Finn borr. 5) Skatt. 8) Inoljad. 9) Raoul. 
10) Tid. 11) Bromsolja. 13) Kamel. 15) Ranke. 
16) Lustgasen. 18) Klo. 20) Bravo. 22) Gir· 
land. 23 D"gas. 24) Anapest. 

LODRÄTT: 
1) Frist. 2) Njord. 3) Oljebolag. 4) Rodeo. 

5) Sur. 6) Apollon. 7) Tullar". 12) Sirenerna. 
13) Kallbad. 14) Mustang. 17) Segra. 18) Kla
ve. 19) Ordet. 21) Oss . 
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N 'YBÖRJARE o ch EXPERTE R 

BEE- BUG. En verklig Fluga. Denna 
lilla stunt med en spännvidd 558 mm 
passande motorer 1-1,5 cc. Denna 
suveräna byggsats innehåller bl. a. · 
färdig spinner m. fl. detaljer och kostar 
endast . ..... . . . . . ........ .. ... 10:-

Tillbehör till Bee Bug. 
Propeller 6 X8", 6X 10". 7 X 8", 8X8 " .... 3: -
Kontrollhandtag .... . . . ... . ......... . .. 5 : 50 
Linor 100 fot .. . . ... _ . ... ... . ... . .. . . ... 4 : 50 

Mk l "Bee" är en enkubikare och g ör 
7 000 varv i m inuten . Den har " rot e
rande insug" och kan köras inverterat. 
Vikt ca 75 gram. höjd 57 mm längd 76 
mm. Garanti. Pris komplett .. .. 45:-

För "teamracing". 
MIDGET MUSTANG ba r n u kommit til l 
Sverige i Ver ons str onga byggsats avsedd 
för moto re r mella n 1 och 6 cc. a ll t sli. en 
mycket användbar kärr a . Modellen som 
h ar 62 cm spännvid d ä r konstrnerad m ed 
tanke pli. den n ya f lugan "tea mracing" . 
Byggsatsen innehä ll<{r b l. a . färdig s pin
ner . g u m mihjul. p las t kabin , ritning i hel 
skala, beskrivning , lim. Pris komplett 20 : -

TfA:s ritniDJ,lar 
en guldgruva för 

händigt folk. 

l . T fA :s f olk b å t "Sländan" (7 b lad) 12; 
ink!. licensavgift. 

s. TfA: s m iniatyrmot or nr l . 7.6 cc (5 
b lad) 8: 50. . 

6. D en idealiska rita p paraten. Skala 1: 2. 
2 : 15. 

8. E n et trig 2-taktsm otor. O: 95.· 
9. T fA:s miniat y rdieselmot or. 2: 15.· 

10. TfA :s amatörsvarv: Skala 1: 2. 5 : 50. 
11. TfA: s cykelbå t . (14 b lad) i bel skala. 

35 : - p r sats. - . 
12. D en Idealiska kopieringsapparaten. 

Sk a la 1 : 2 (6 b lad). 7 : 85. 
13. 4-cyl. ångmaskin. Sk a la 1: 2. 2: 15. 

, 
Hjul. Strömlinje 'och Skala 

~~" .. :::::':: ::::::::::::: ::::: ::::: ::::: : 
2'1.." (endast Strömlinj'!) . . . .. . . .. .. . . . . 

Spinners. 

3:-
3: -
3: 75 

Supers; nic : 1 'A." 3 : 50. 1 'h" 4 : 50, 1 %on 5 : -, 
2" 5 : 50. 

S t a ndard: 1 'A." 3: -, Ph" 3 : 50, 1 %on 4: -, 
2" 4 :'50. 2'1.." 6 : - . 

NYHETER. 
Varvr ä kna r e (Tachometer) typ D ekko 

pr s t .. . . . . . . .. ... . .. . . . . . . . .. .. .. . . . . 
B rän sleavst ä ng are, typ Bat. tryckstäng-

ning, l)r st. . .. ... ...... . ..... . ... . .. . 
Brä n sleavst ä nga r e . typ Fg. "tou ch"-

st ä ngning, pr st. . . . . ... . . . . . . .... . . . 
B rä n slefilter . ... ... .. . ... .. .. .. .... . . .. . 
Tändstiftsh ållare fö r 8 stift .... .... . . . 
Kon trollinor (kinkfri w ire) T u nn 70 fot 

Tunn 100 fot 
No rmal 70 fot 
No r mal 100 fot 

Bsl sakniv med a luminiu m skaft, e tt 
fynd för "ndast .. ..... . . . . . . . . ... .. . 

Knivblad t ill ovan stäende. fyra olika, 
pr st. . . ..... .. . . . . .. . . .... . .. ....... . 

Kontrollplattor, stö r re . n r 4 .... . .. . . . 
Kontrollplattor, m ind re. n r 5 ..... .. . . . 
Kontrollplat tor, mindre, nr 6. Speed .. 
Kontrollhorn. Aluminium, p r st. . ... . . 

- D ekalkoma nier, schackmönster, pr karta 
D ekalkomanier , linjer i tvli. färge r 

p r s t . ... . .. .. ... .. . . . ... . . . . .. .... .. . 

10:-

2 : 75 

2: 75 
2 : -
2: -
3 : -
4: 50 
4 : 50 
6: -

2: 50 

O: 50 
O: 60 
O: 40 
O: 40 
O: 45 
O: 50 

O: 40 

TfA:s Hobbytjänst 
Tunnelgatan 3. STOCKHOLl\1 3 

Tel. 101199 
öppet vardagar 9-16.30, lörd. 9-12 

14. Ångpanna fö r maskiner med effekt av 
1/ 100-1/ 75 bk. 2: 15. 

15. Hill Sta nda rd Cykelbil. Den Svedberg
ska mäster skapsvagnen. 8 : 55. 

16. Hill-S peed Trampsyst em . R"volutione
rande nyhet föt ovanståeDJl.e bil. 4: 50. 

19. D en fulländade förstoringsa pparaten. 
11 : 40.-

20. MiniatyrracerbiIen "Fly ing Car". Teg
ströms direktdrivna strömlinjevagn. 
4: 30.-

21. R acerbå t 80m a m atörbygge. L. Ö. a . 
4,45 m. bastighet upp till 35 k no p be
ro~nde på motorstyrka . K omplett rit
ningssats (9 blad) inkl. licens 22 : - . 

22. T f A: . l\l C-b il. Ritningssats med full
ständig a r betsbeskJ"ivning. 11:-. 

23. H UIIILAN - "Bana nens" pya F-mo
dell. Motorflygpl. f. 3,8cc motor. 3: 70.· 

2<1. METEOR - Tegstr öm s 10cc modell
motor för t ä ndstift eller diesel. 5 : 80.· 

25. TIA :s F OLIOIOTORBÅT - ritnings
sats m ed f ull ständig a r betsbeskr iv
n ing . .Komplet t 8 : -. 

TRYCKERlAKTIEBOLACET FYLGIA. STOCKHOLM 1950 

MERCURY MUSKETEER, det nyaste 
engelska stuntplanet, hypersnabbt, mo
dernt i utseende och k onstruktion. 
Spännvidd 105 cm. Kroppen färdigfräst 
i två delar, klar för hopsättning. Lämp
lig motor FROG "500". Pris komplett 

·inkl. ritning och beskrivning kr. 21: - . 

Tillbehör till Musketeer. 
Spinner Ph " Stan da rd . . . . . . . ... . .. .. . . 3: 50 
Supersonic . . . ... .. . .. . ... . .. . .. .... .. .. . 4: 50 
Propeller 10 X 6", 10 X 8" . . . . . .. . . .. . . . . . 4: 50 
Stunttank . .. . .. ... . . ... . . .. . . . . . . . . . .. . 4 : 95 

FROG " 500" är en sensationell engelsk 
glödstiftsmotor m ed ett varv på 15 000, 
lättstartad, lå nglivad. Mercury har 
byggt sitt "Musketeer"-plan just . för 
denna motor. Ägarna är stormförtjusta. 
Pris . .. . . . . . . ..... . .. . .. . . . .. . 79: 50 

Till kÖpare av bränsle! 
P ä g r u nd av de str änga bestäm mel serna 
vid försändning av r u b r .vätskor m äste 
sär skilt emballage begagna s och paketet 
därjämte skickas s om "skr ymman de" . 
Brä n slet kosta r 2: 75 pr fla s ka om 'A. lit . ; 
emball age O: 50 ; paketavgift 1: 20; post
för sk ott O: 30. I nsändning av likvid pr 
gi r o blir som synes 30 öre b illigar".. 

26. M-lok et · - Rustan L anges mj-bygge 1 
s kala O och HO; 5 b lad m'!d f ull stän
d ig a r betsl 'eskr ivnlng. 12: - .• 

27. P E LTON-T URBIN som a matör bygge. 
Dim. höj d 18, längd 30 och b r edd 17 
cm. Ritnin~ i hel skala samt alla de
t a lj r itningar jämte fu ll st. arbets be
skrivning. 2: 75.· 

N-r 2. 4, 5. 7. 17 och 18 är s lutsäIda. 
De med • mär kta r itningar na ä r i f ull 
skala . 

Till Te~lk för Alla, Box 3137, Sthlm II. 

st. r itn ingar n r ... . . . ... . .... .• . . 

Namn : . _ ..... . ..... .. .. ...... ........ ... .. 

Bost a d: ... . . . . . " ... . . . . . ... ........... . . .. . 

Postadress: . .. . . ... ...... . . . . . . ... Tf A 18 


